
LRKSA VAJUS BUS PILNAI SĖKMINGAS, JEI VISOS KUOPOS JUSTOS DARBAN!
DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR ŠIS TAS

PAREIŠKIMAS
VISUOMENEI

<7
/

šv. Tėvo radio (Vatika-i 
no mieste) turės lietuvišką) 
pusvalandi, kurio programą; 
galėsime girdėti Amerikoje.) 
Tuo tarpu dar nežinome, 
kaip dažnai tas pusvalandis, 
bus duodamas, kokiomis 
dienomis ir valandomis.

Kunigų Vienybės Centro Val­
dybos posėdyje spalių 23 d. bu­
vo vėl svarstomas pabėgeliii geL 
bčjirno klausimas. Tasai klausi­
mas buvo rūpestingai 
ir susistematizuotas

i tvarka:
1. Visais pabėgėlių 

reikia kreiptis tiktai Į
menį — Kunigų Vienybės pirmi-

į ninką kun. Praną Jurą (94 Brąjl- 
■ ford St., Lawrence, Mass.).

2. Šiame darbe kun. Pranui 
; Jurui gelbsti visa eilė asmenų
ir įstaigų:

a)

ai,: artas 
sekančia

reikalais 
vieną as­

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilke«-Barre, Pa. Entered as Second Clas* Matter January 16, 1930, at Po»t Office at Wilke»-Barre, Pa., under Act of August 2 ,“Dirva” išspausdino tokį 

pareiškimą: “Mūsų katali­
kai Amerikoje šiame mo­
mente bando naudoti viso­
kius savo kad ir mažai ži- NAUJAS DIDELIS KAR0|DA^EwusNTŲ
tėjus” ir kitus, jeigu tik jie 
atvyktų, bet paima sau to­
kią drąsą tikrinti mūsų vi­
suomenei— būk tai visi iš,
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LAIVYNŲ MOSIS Iš Kauno gauta žinių, kad: 
lietuvių inteligentų suėmimai ir 
ištrėmimai neretai vyksta be va- O Cl V 7 1X1 V. 1 1 A KJ L41V UCl 1 V 10 A A O į

buvusios. Lietuvos tautiniu-; GRAIKAI TEBEPLIEKIA ITALUS ALBANIJOJ i “iŠ:'ku valdžios žmones ar 1U ų Žinios. iNors teoretisKai vei
■ ■ - - ■ : kia valr -’-' ------------ J----- -- 1

Į mentas,
šeimų nariai -esą kokie tai) 
“negeistini piliečiai”, nors! 
Amerikos lietuvių patriotinėj 
visuomenė norėtų juos ma­
tyti, išgirsti ir per juos ir 
toliau Lietuvos likimo kovas) mio jūroje, netoli nuo 
remti.”

Berods,

VOKIEČIAI SMARKIAI IŠBOMBORDAVO 
SOUTHAMPTONĄ

Lapkričio 27-Uą Tarpže-Į 
...io jūroje, netoli nuo Sar- 

! dinia salos, įvyko didelis 
niekas nedrau- anglų ir italų karo laivynų 

džia pasitikėti savo srovės susikirtimas. Iš pradžių i- 
veikėjais ir su jais darbuo- talai paskelbė, kad tą susi- 
tis. Vienok “Dirva” netu- kirtimą laimėję jų jėgos, 
retų užmiršti, kad kiekvie-) vienok anglų žinios parodo 
na -srovė turėjo savotiškų visai priešingą dalykų sto- 
“skutėjų”, jų galima būtų)vį. Pagal anglų žinias, ko- 
iškrapštyti tiek ir tiek ir išivose nukentėję net 7 italų; 
tautininkų valdymo laikų.!laivai—vienas didlaivis — 
Užtenka tik prisiminti Li-135,000 tonų — Litorio kla-į 
narto, pašto ženklelių, Mais-' x T1"1
to vedėjų bylas ir f. p. Bet 
visa tai tik menkniekiai pa­
lyginus prieš praskutimą 
Klaipėdos ir Lietuvos nepri­
klausomybės, kurie įvyko 
prie tautininkų režimo. Ki­
tas dalykas yra neužmiršti­
nas, kad niekas taip nesir­
go vadizmu, kaip tautinin­
kų žmonės, o pavojui užėjus 
patys pirmieji išdūmė užsie­
nin palikdami ta.utą skau­
džiam išmėginimui ir liki­
mui.

Iš pradžių i-

kia valstybės saugumo departa- 
i mentas, bet tikrovėje didžiumą) 
suėmimų daro tiesioginiai Mas- 

į kvos GPU agentai, kurių pilna 
py. Lietuva. Mums žinomi keli at- 
jie sitikimai, kad įstaigų viršiniii- 

', patyrę apie jų žinioje c- 
. sančių valdininkų suėmimus, 

sako paėmę kreipėsi į saugumo departamen- 
150 italų ir karo reikmenų, ito direktorių A. Sniečkų, klaus- 
Nežiūrint blogo oro abi pu-! darni, kas pasidarė su suimtai - 
si atkakliai kaujasi. siais valdininkais. Sniečkus ne-

Lapkričio 30 ir gruodžio karta Vra atvirai prisipažinęs 
1 vokiečiu lėktuvai labai in- jog jis pirmą kartą tegirdi a-

Gruodžio 1 graikai 
skelbė, kad Albanijoje 
užėmę naujas svarbias pozi- kai-
cįjas, ypatingai Premet ra­
jone. Graikai sako paėmę

VAJAUS EIGA b)

! sės, vienas 10,000 tonų Bol­
zano klasės kreiseris, 3 ki­
ti kreiseriai ir 2 naikintojai 
(destroyers). Anglai prisi­
pažįsta, kad priešas pažei­
dęs jų laivą “Berwick”, ku­
riame žuvo 7 kariškiai ir nu­
mušę jų vieną lėktuvą. Po 
stiprių apsišaudymų italų 
laivai pradėję dumti Į savo 
prieplaukas. Anglų laivai 
juos vijosi beveik iki krari- 

) tų. Labai daug žalos italų 
laivams padarė anglų Skua

■ ir Swordfish lėktuvai suža- 
i lodami net 5 laivus.

1 vokiečių lėktuvai labai in­
tensyviai bombordavo Ang- Pie to ar kito lietuvio inteli- 
lijos uostinį miestą South-j gento suėmimą. Jis, girdi, irgi 
ampton, per kurį yra perėję [ es?s bejėgis prieš gpu agen- 
tūkątančiai lietuvių kėliau-Jus, atvykusius iš Maskvos. Ten- 

’, kad šių agentų 
tarpe labai didelį nuošimtį su­
daro žydai. Taip Lietuvos sau­
gumo departamente tarnauja ne­
maža žydų tautybės agentų.

jančiu iš Europos Amerikon,| ka pastebėti,
’.L... A_______ . T?____________________ lokn! Jarba iš Amerikos Europon. 
Miestas turi virš 175,000 gy­
ventojų. Patys anglai pripa­
žįsta, kad miestas smarkiai 
nukentėjo, priešas sugriovė 
ir padegė daug namų. Ang­
lai sako tą dieną numušę 8 
priešo lėktuvus.

Gruodžio 2-rą graikai pa­
skelbė, kad šiauriniame 
fronte jie paėmę nelaisvėn 
5,000 italų kareivių. Tai di­
džiausia nelaisvių skaitlinė 
šio italų-graikų karo metu.

SLAPTAS LEIDINYS 
LIETUVOJE

kad

Neutralūs ekspertai nuro-j — 
do, kad italų ekonominė pa­
dėtis labai pablogėjusi. An­
glijos Tarpžemio jūros blo-; 
kada pasirodė labai sėk­
minga. Uždarydami išėji­
mus, anglai pakirtę daugiau 
negu 80 procentų italų im­
porto. Ypatingai atjaučiami S' 
valgomų dalykų ir žalios/ 
medžiagos trūkumai, i' 
birželio 10, 1940, I_____
Mussolini paskelbė alijan- 
tams karą, maisto kainos j 
pakilo 40. procentų. Jeigu !savo Priesus- tarP kūnų randa- .. . . . . . .. •------- i— mj.

I nisteris Argeseanu, buvęs poli- 
cij'os viršininkas Morusow, buv. 
ministeris gen. Marinescu, keli 
profesoriai, generolai, teisėjai ir 
k. O lapkričio 28-tą netoli jų 
pačių namų atrado nužudytus 
buvusį premjerą Nicolai Jorga,

RUMUNAI VĖL MAUDOSI SAVO 
TAUTIEČIŲ KRAUJUOSE

Kun. Jonui Balkūnui (64- 
25 Perry Ave., Maspcth, L. 
L, N. Y.) pavesta rūpintis 
kunigais;
p. Leonardui Šimučiui (2334 
So. Oakley Ave., Chicago, 
Ill.)—visuomenės veikėjais; 
ir
Kun. dr. Jonui Navickui 
(Marianapolis College, 
Thompson, Conn.)—vienuo- 
liais-lėmis, klierikais ir stu­
dentais.
Parapijos, organizacijos ir 

atskiri asmenys yra nuošir-

c)
133 kp. E. Vandergrift, Pa.

Marcelia Blv.mcraitis, 
Betty Andrikaitis,’ 
Pranas Gasliauskas.

165 kp. Harrison, N. J.
Sally Ekelevich

244 kp. Wyoming, Pa.
Alfred Savitsky

Nauji organizatoriai:
4 kp. Ieva Jurkevičiene,: 

401/6, W. Coal St., Shenan-j 
doah, Pa.

34 kp., Kingston, Pa. —■ 
Juozas Kupstas, Liudvikas: 
Vidūnas ir Jonas Kučinskas.

Šį kartą šalę nuo seniau! 
dirbančių kuopų pasirodė ■ 
“nauji veidai”. Tai 18 kp. 
Tamaqua, Pa., 24 kp. Min­
ersville, Pa., 82 kp. Saint 
Louis, Mo., 165 kp. Harris­
on, N. J., 244 kp. Wyoming,
Pa. Ypatingai gerai užsire- PAGELBĖKIM BRAZI- 
komendavo 24 kp. Miners- 
ville. Deje, ten randas gan- L1J0S LILI UV1AMS 
si lietuvių kolonija, gyvuo­
ja dvi Susivienymo kuopos 
(24 ir 27), ten darbuojasi 
nuoširdus Susiv. rėmėjas 
kun. K. Klevinskas ir darbš­
tūs kuopų veikėjai. Nesiste­
bėsime, jei iš Minersvillesj 
susilauksime dar daug nau ' 
jų narių.

Nuo lapkričio 26-tos cen­
tras priėmė šiuos naujus 
narius:

4 kp. Shenandoah, Pa-
Kun. Jurgis D. Degutis.

18 kp. Tamaqua, Pa.
John S. Zucuskic

20 kp. Philadelphia, Pa.
Lillian Turauskis.

24 kp- Minersville, Pa.
Al. E. Valibus, Jr., 
Alvin Gober, 
Victor Bugauskas, 
Stasys Wenzlauskas. 
kp. Mahanoy City, 
Loraine Plečkaitis, 
James Brozdžūnas, 
Irene Brozdžiūnas 
Margaret Alex, 
Peter Yodesky, 
Margaret Harris, 
Sophie Yodesky, 
Ona Dočkus.

35 kp. Pittsburgh, Pa.
Antanas Urbonas, 
Mrs. Pearl Evans, 
Andrius Pranevičius.

82 kp. St. Louis, Missouri
Eleanor Bartinikaitis

98 kp. Worcester, Mass.
Agota Volungis

111 kp. Plymouth, Pa.
Jerome Žalonis, 
John' Žalonis.

31 Pa
(j- s.) 

(j- 
(j-

s.), 
s.),

3. 
net 
džiai prašomi paimti savo glo- 
bon po vieną pabėgėlį ir jį ap­
rūpinti.

Klierikams ir studentams rei­
kalingos nemažos pinigų sumos 
jų kelionei, maistui, mokslui ir 
drapanoms. Kai kuri nors ben­
druomenė, sutartinai su Kunigų 
Vienybės Komisija, rūpinsis vie­
nu asmenimi, tasai darbas bus 
sklandus ir lengvas.

4. Šis pasižadėjimas gelbėti ir 
dirbti pabėgėliams1 nutarta pa­
skelbti plačiai visuomenei, kad 
suinteresuotieji žinotų kur gali­
ma ieškoti patarimo ir paramos.

K. V. Sekretorijatas

Spalių 23 d. Kunigų Vienybės 
Centro Valdyba nutarė pritar­
ti kun. P. Ragažinsko atvyki­
mui į Jungtines Valstybes rink­
ti aukų lietuvių mokyklos sta- 

, tybai Sao Paulo, Brazilijoje, 
i Brazilijos lietuvių gyvybiniai 

_ 1 reikalai verčia mus gelbėti jiems 
vaikelius auklėti tautinėj ir ti-

163 KUOPA RENGIA DIDELI VAKARĄ IRI kybinėj dvasioj. Mokyklą veda 
' mūsų seselės pranciškictčs iš 
! Pittsburgh©.
į Kadangi iš Lietuvos ir jos Už­

metu gruodžio 8-tą tauskas, kun. P. Lukošius,) sienio Lietuviams Remti Drau- 
z”' gijos pašalpos nebegaunama, mes 

noriai imsimės tą pareigą atlik­
ti. Tikimės, kad ir dvasiškija 
su tikinčiąją visuomene malo­
niai gelbės kun. P. Ragažinskui 
ir

Iš Kauno gauta žinių, 
Lietuvoje leidžiamas slaptas 
dinys, pavadintas sulikviduoto- 
sios Šaulių Sąjungos organo 
“Trimito” vardu. Šis leidinys 
apie kurį grupuojasi pasiprie­
šinimas bolševikų okupacijai, 
skelbia tiesą apie visą tą vargą, 
kurin įstumta Lietuva ir jos gy­
ventojai. “Trimitas” taip pat 
skleidžia pasipriešinimo bolševi- 

: kams obalsius ir kelia Lietuvos 
I Nepriklausomybės idėją. Leidi- 
i nys, kaip ir žiauriausios carų 
okupacijos metu, perėmė gar­
bingųjų knygnešių tradicijas ir 
yra platinamas slaptai. Jis nau­
dojasi didžiausiu pasisekimu ir 
eina iš rankų į rankas.

PRADEDA SPECIALŲ VAJAUS PERIODĄ
Šių i--- =------------ .

LRKSA 163 kuopa rengia dr. J. P. Poška, adv. Ch. P. 
didžiulį vakarą — juokų jo-( Kai, adv. P. Česnulis, kp. 
marką. Tai bus tikra naujų sekr. J. A. Mickeliūnas, Pr. 
narių prirašinėjimo pradžia.! Čižauskas ir kiti. Reik ma-

I Mtrf IrorT 1 Rft Vlicmnc nflVVZ-

Bucharcstas.— Lapkričio 27-tą|zuoja Rumuniją iš vidaus ir že- 
geležinė gvardija—rumuniški na- mina ją užsienio akyse. Tvar-Į 
ziai —padarė kruviną pogromą ką mėgina palaikyti vokiečių

i NllO arba valymą buvusių karaliaus i kariuomenė, kurios Rumunijoje
kuomet Karoiio bendradarbių ir jo re- dabar yra gana daug. Genero-

žimo palaikytojų. Jie viena die- las Antonescu yra populiarus
na Jilavos kalėjime išžudė 64: kariuomenėje, bet ji demobili­

zuota, o gvardininkai atsisako jo 
klausyti.

Buchareste ir kituose dides­
niuose miestuose paskelbtas ap­
gulos stovis. Žinios slepiamos, 
bet jos vis vien patenka į už­
sienį.

Valstiečių partijos vadas Juliu 
Maniu, buvęs premjeras Yon 
Gigurtu ir buvęs Liberalų par­
tijos vadas Bratianu yra suim­
ti ir laikomi po stipria apsau­
ga vyriausybės įstaigose.

graikai ir anglai ir toliau |si. buvęs premjeras ir karo 
taip sėkmingai kariaus, tai 
italams išėjimų durys, dar 
daugiau susiaurės.

Kad pataisyti italu pres- 
tyžą, Mussolini ketina be 
vokiečių pagalbos sumušti1
graikus. 'Į okupuotą Alba- sav0 laiku mažinėjusį su paskai- 
niją visais prieinamais ke- tomis Jungtinėse Valstybėse, ir 
liais italai gabena naujus K """
sustiprinimus, vienok grai- į 
ku veržimosi pirmyn nesu­
laiko. r " , ' ’
Jiartnerio gelbėjimui Hitle-iZe'ea Codrcanu ir kitų nužudy- 
ris sustiprino oro laivyno Codreanui ir 13 jo sekėjų 
veikimą prieš Angliją, kad!buvo sušaudyti lapkričio 30, 
ji negalėtų didesnių savo ri938 metais. Autoritetai paskel­

bė, kad vežant juos iš Jilova 
kalėjimo mėginę pabėgti, tad 
buvę vietoje sušaudyti. 1939 
metais gvardininkams nužu­
džius premjerą Calinescu, Ka­
rolio vyriausybė pravedė masi­
nį gvardininkų naikinimą.

Dabartinis “diktatorius” gen. 
Antonescu ir jo padėjėjas—vice 
premjeras gvardininkų vadas 
Horia Simą yra bejėgiai palai­
kyti tvarką ir sustabdyti masi­
nius žudymus, kurie demorali-

buvusį finansų ministerį Virgil 
Madgearu.

Gvardininkai sako, kad jie
Kalbama, kad savojkeršina už jų vado Corneliu

jėgų pasiųsti prieš italus.

Vėliausiomis žiniomis, jė­
zuitų vienuolynas Lietuvoje 
yra sunaikintas, tėvai jėzui­
tai išblaškyti. Amerikie­
čiams gerai žinomas misijo- 
nierius jėzuitas kun. J. Bru- 
žikas uždarytas Marijampo­
lės kalėjime.

Dies> komitetas ke.lna pa­
didint "savo akciją prieš vi­
sų neištikimų elementų vei­
kimą. Pirmsėdžio Dies na- ... . . . ..
reiškimu, 90 procentu šios!11..?1111“ aPle pnesamenko- 
šalies žmonių nuoširdžiai Inlskl! veikimą,
pritaria ir remia komiteto: .
akciją, vienok žmonių tai-) AnJP1-)0S’ vyriausybė pa- 
ka būtų daug naudingesnė, i'eiske, kad ji nedarys karo 
jeigu nebūtų baimės, išduo- paliaubų Kalėdų dieną.

ALMAZANO ŠALININKAI 
NENURIMSTA

Mexico City.—Lapkričio 28-tą 
kelių šimtų minia padarė de- ■ 
monstraciją prie U. S. ambasa­
dos, kuomet ten atvyko naujai 
išrinktas U. S. Vice Preziden-1 
tas Henry A. Wallace lydimas' 
ambasadoriaus Josephus Daniels. 
Demonstraciją surengė genero­
lo Juan Andreau Almazan ša­
lininkai už tai, kad U. S. pripa­
žino gen. Camacho teisėtai iš­
rinktu Meksikos prezidentu ir’ 
Wallace atvyko oficialiai daly-: 
vauti jo inauguracijoje, kuri į- 
vyko gruodžio 1. Demonstran­
tai kovojo su policija vartoda-; 
mi 'akmenis ir kitokius įrankius.

163 kuopoje priklauso ei­
lė Įžymių tautos ir visuome­
nės veikėjų, tarp kurių ran­
dasi buvęs LRKSA Dvasios 
Vadas kun. P. Baltutis, il­
gametis LRKSA Preziden­
tas L. Šimutis, kun. P. Ka-

nyt, kad 163 kuopos pavyz­
di paseks ir kitos didžiules 
Chicagos ir visos Illinois 
valstijos kuopos.

Sveikiname 163 kuopą su 
gražiais pasirįžimais ir lin­
kime kuo geriausios kloties!

parems jo misiją.
Jtun. Jonas Balkūnas, 

K. V. Gen. Sekretorius

J-p rSTto irgi Idar v,ena maskvos

VIETOJE DRABUŽIŲ
-RUSIŠKI ARBŪZAI

Iš Sovietų Lietuvos gaunama 
žinių apie vis brangstantį pra­
gyvenimą. Pav., iš Rokiškio pra­
nešama, kad paprastai vyriški j Girdėjosi šūkiai—“Viva Alma- 
marškiniai bolševikų okupacijos) zan!» “galin Wallace!” ir t. p. 
pirmomis dienomis kainojo 8 li- Policija vartojo gasus demon- 
tus, po kelių savaičių pabrango stran.tų išvaikymui, 
iki 1'8 litų, o jau kuris laikas, _______ ________
kaip nebegalima gauti nei balti-1 GREEN PERRINKTAS 
mų, nei drabužių, nei pagaliau PREZIDENTU

New Orleans.—Lapkričio 28-tą
Užtat dabar Lietuvoje yra, Amerikos, Darbo Federacijos 

daug iš pietų Rusijos atvežtų! konvencija i§sirinko valdyba se- 
arbuzų. Valdžios žmonės ginasi, | kantiems metams. William Green 
kad, girdi, anksčiau liaudis ne- vienbalsiai perrinktas preziden- 
galėjusi tokio “liuksuso” gąuti, Į tU; kiti valdybos nariai irgi per- 
o dabai iš Rusijos gaunanti. rinkti ir išrinkti be opozicijos.

Prezidentas W. Green pasiža­
dėjo darbuotis organizuotos dar­
bininkijos taikos ir vienybės ge­
rovei. Sekančių metų konven­
cija įvyks Seattle, Wash.

o dabar iš Rusijos gaunanti.
Tiesa, arbūzų Nepriklausomo-1 

j e Lietuvoje nedaug buvo. Bet 
nedaug kuo naujieji valdovai tu­
ri pasigirti, jeigu griebiasi net— 
arbūzinio argumento!

Policija vartojo gasus demon-

Washington. — Gruodžio 1-mą 
ambasadorius Anglijai J. P. 
Kennedy paskelbė, kad lapkri­
čio 6-tą, tai yra sekančią die­
ną po rinkimų, jis įteikęs Pre­
zidentui Rooseveltui savo rezig­
naciją. J. P. Kennedy eis amba­
sadoriaus pareigas iki jo vieton 
bus paskirtas kitas asmuo.

J. CUDAHY UŽSIIMSIĄS 
RAŠYMU

Washington.—Lapkričio 29-tą 
buvęs U. S. ambasadorius Bel­
gijai John Cudahy paskelbė, 
kad jis galutinai pasitraukia iš 
diplomatinės karjeros ir atsidė- 
siąs tik rašymui savo pergyve­
nimų ir patyrimų, ypatingai bū­
nant ambasadorium Lenkijai.

KOMEDIJA
Sovietų Lietuvos vyriausybė 

paskyrė Povilą Rotomskį “Lietu­
vos tarybų socialistinės respubli­
kos atstovu” prie Sovietų Sąjun­
gos vyriausybės Maskvoje. Kaip 
oficialiniame pranešime paaiški­
nama, jo pareiga būsianti “atsto­
vauti mūsų socialistinės respubli-l 
kos reikalams” Maskvoje. “Drau­
gas” Rotomskis į Maskvą jau iš­
vyko.

Kaip žinoma, Sovietų Sąjun-į 
goję varoma komedija, kad, gir­
di, sąjunginės respublikos siun­
čia savo atstovus atsieit, pasiun­
tinius į Maskvą. Tačiau niekam 
niekada neteko girdėti, ką šie 
draugai “pasiuntiniai” Maskvoje 
daro. Juk žinoma, kad visose 
“sąjunginėse” respublikose val­
do GPU ir rusiškoji okupacija 
tad “draugai pasiuntiniai” tėra 
tokie pat klapčiukai, kaip ir “są­
junginių respublikų liaudies vy­
riausybė.

OHIO KASYKLOJ ŽUVO 
31 ANGLIAKASIS

Cadiz, Ohio.—Lapkričio 29-tą 
Ohio-Pennsylvania anglies kom­
panijos Neims kasykloje įvyko 
baisi ekspliozija palaidojusi’ po 
žeme tuo laiku dirbusius ang­
liakasius. Griebtasi gelbėti, bet 
kompanijos oficialai netrukus 
paskelbė, kad visi ten dirbusie­
ji darbininkai yra žuvę.

Žuvusių atkasimo darbas nu­
sitęsė iki pirmadienio. Kai ku­
rių kūnai sunaikinti iki ncp.a- 

1 žinimo.
Iš viso žuvo 31 angliakasis.
UMWA oficialai sako, kad 

| po šio skaudaus įvykio jie dar 
padidinsią savo pastangas, kad 

! Kongresas pravestų įstatymą ap­
saugojimui nuo panašių nelai­
mių. UMWA sekretoriaus’ ir iž­
dininko Thomas Kennedy pra­
nešimu, per kelis mėnesius di­
desnėse šios šalies kasyklų eks- 
pliozijose žuvo virš 1600 darbi­
ninkų.

Pittsburgh, Pa.—Lapkričio 27 
' dieną apartmentinio namo gais­
re sudegė Al. Johnson, 55 me­
tų, ir jo žmona Jessie, 54 m.

NUSIŠOVĖ GARSUS
SPEKULIANTAS

New York. — Lapkričio 28-tą 
Sherry-Netherland viešbuty nu­
sišovė pagarsėjęs Wallstrycio 
spekuliantas Jesse L. Livermore,
62 metu amžiaus. Pradėjęs su j ----------------- -------
19 dolerių kapitalu jis vienu Indianapolis.—Lapkričio 28-tą
kartu buvo dasivaręs iki $10,- lėktuvo nelaimėje žuvo 3 asme-1 
000,000.00. nys.

Uždarytosios Vilniaus lietu­
vių katalikui draugijos “Blaivy­
bė” turtas perduotas profesinių 

j sąjungų biurui.
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PRADŽIA DŽIUGINANTI
Federacijos centras Ame- cijos centrą ir L. G. F. iš 

rikos lietuviu kolonijas pa- Fed. 3-čio skyr., So. Bos- 
jjkirstė Į dešimti- rajonų ir tone, gauta $28.00. 
kiekvienam paskyrė kvotą Negalimi praleisti nepa- 
Lietuyai. Gelbėti Fondo va-j^žus tikrai sū mbios su- 
juje. Rajonų vadai prane-ni0Sj kuri g'auta Lietuvos 

. ša, kad nebus’sunkumų kvo- pabėgėliu šelpimui iš Mas­
tą išpildyti. Sąmoningieji peth; n. y., per gerb. kun. 
lietuviai mielai rasosi Fon- j Balkūna, būtent $100.00. 
do narias, užsimokėdami po §;a suma aukojo Šv. Vin- 
vieną doleri i ‘ - - - -
kęsti.
. Gautas pranešimas, kad! 
Philadelphijos rajonas jau

narystės mf|-.cento Pauliečio draugija.

KITI REIKALAI
- - - .„ . Federacijos centro užsi-

didesnę kvotos pusę išpildė. imojįmas, kaip jau buvo pa- 
Buvo prasyta tame rajone 3įeJ^įa, yra SUrįnkti Įvai-j 
surinkti .,>42d.0() ; Philadel- rjems svarbiems tautos rei- 
phijos lietuviai katalikai va-(kalams per Liet vai Gelbė- 

. jaus pradžioj jau turi surm-.ti Fondą $10,005 ir gauti 
kę $264.52. Šy. Kaimiero Fon(juj jo^ooo narių. Vajus 
parapija, kurio:| klebonauja pradėtas. Spausdinamos kvi- 
gerb. kun. Ig. Valančiūnas, - tų knygelės ir netrukus bus 
savo. kvota . 1SP11‘.skyriams išsiuntinėtos. Taip
i • r1' iii80. Šy. j)at yra spausdinami laiškai
Jurgio par., kur klebonauja —atsišaukimai Į draugijas. į 
gerb. kun. Ig. Zimblys, jau j<aį juos skyriai gaus, pra- 
turi surinkusi $60.72. T*. sorne juos Įteikti draugijų 

kojo $5.00. j valdyboms, o dar
turi surinkusi $60.72.
Mikalojūnas aul

Tuo tarpti Philadelphijos'nunešti Į draugijų susirinki- 
rajonas stovi pirmoje vieto- mus.

■ je- Į Lietuvos pabėgėlių pagal-
. Bostono rajone taip pat'bai jau esame išsiuntę dau- 

eina judėjimas. Ten rengia-įgiau, negu tam tikslui su­
mas didelis supryzas. Tuo, rinkome. O kur visa eilė ki- 
tarpu iš Lowell, Mass., kur Tų svarbių tautos reikalų, 
klebonauja gerb. kun. Pr. kurie laukia mūsų paramos. 
Strakauskas, prisiuntė $48.- ' Dėl to nuoširdžiai prašome 
75. ši suma sudaryta iš: j visuomenės vadų ir veikėjų 
Federacijos 49 sk. auka dėti daugiau pastangų, kad 
$20.00; Aušros Vartų Mo-' kolonijos greičiau išpildytų 

, terų Draugija $14.00; per savo kvotas ir taip pat nuo- 
prakalbas surinkta $14.75. širdžiai atsiliepiame i lietu- 
Neabejojama, kad lowelie-‘vių geraširdiškumą būti 
čiai savo kvotą išpildys su duosnesniais savo brangios 
kaupu.- I tautos gyviesiems reikalams

7 Smarkiai yra veikiama rūpinti.
■ Pittsburgh, Pa., rajone. Ten 

renkamos aukos .bažnyčiose,I - - 1

geriau—

Leonardas Šimutis, 
..............ALRKF Sekr.

. sakė prakalbas P: St.Gaba- 2334 "S. Oakley Avė., 
pliauskas. Rajoiįui paskirto- Chicago, Illinois

SĄŽINĖS IR ASMENS
LAISVĖS BOLŠE- 

VIKIJOJE VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS. LRKSA Dvasio. Vada

Kongregacijos darbus. Tėvų Ma- ; 
rijonų vedama dvasinė semina- ' 
rija Hindsdale, UI., dabar yra 
vienintelė lietuviu kunigų se­
minarija pasaulyje. Dabar Tė­
vai Marijonai sumanė naują di­
delį ir kilnų darbą apie kurį 
“D.” rašo:

“Sovietų Rusijai okupavus Lie­
tuvą, nemaža kunigų ir semina­
rijų auklėtinių (klierikų) buvo 
priversti išvažiuoti į užsienį. Jų 
medžiagine padėtis nėra pavydė­
tina.

“Kunigų ir klierikų pabėgėlių 
reikalais pirmieji pradėjo rūpintis 
Tėvai Marijonai. Europoje jais 
rūpinasi J. E. Vyskupas Petras 
Būčys, o Amerikoj gerb. kun. dr. 
Jonas Navickas, Provincijolas.

“Šią :-savhitę katalikiški diecezi­
jų savaitraščiai ir taip pat kata­
likų Daily Tribūne plačiai prane­
ša, kad J. E. Chicagos Arkivys­
kupas Samuel A. Stritch davė su­
tikimą, kad Marijonų Semi .rijoj, 
Hinsdale, III., būtų priima; už­
laikomi ir auklėjami iš Li« *>s 
pabėgusieji kunigų seminarijų > 
klėtiniai.

“Reikia pasakyti, kad tai yra la­
bai svarbus ir girtinas Tėvų Ma­
rijonų rūpestingumas duoti prie­
glaudą ir mokslą tiems nelaimin­
giems jaunuoliams, kurie ne dėl 
savo kaltės turėjo ir mokslą nu­
traukti ir iš savo mylimos tėvynės 
išvažiuoti.

“šis vienuolijos darbas yra ir 
giliai krikščioniškas ir tautiškas. 
Džiugu, kad jis randa pritarimą 
arkivyskupų ir vyskupų tarpe ir 
gsfuna jų palaiminimą.

“Neužmirškime, kad okupantai 
bolševikai uždarė kunigų semina 
rijas I^jetuvoje. Visi jų profeso­
riai ir auklėtiniai išvaryti ir iš­
blaškyti po visą kraštą. Kai ku­
rie iš jų buvo priversti visai iš 
Lietuvos išvažiuoti. Tuo būdu yra 
nutrauktas vienas iš pačių svar­
biausių darbų—ruošimas ir auklė­
jimas Lietuvai kunigų, be kurių, 

. žinoma, katalikybė ten negalėti} 
išsilaikyti.

“Tėvai Marijonai, apsiėmę pri­
glausti ir toliau auklėti bent da­
lelę ištremtų iš Lietuvos jaunuo­
lių, siekusių būti kunigais, atlie­
ka didelį ir svarbų tautos darbą.

“Nėra abejonės, kad duosnioji 
lietuvių katalikų visuomenė me­
džiagiškai padės tuos auklėtinius 
čia atgabenti ir juos išlaikyti.

“Religija tautoje negali išsilai­
kyti be kunigų, o tauta be reli­
gijos yra mirusi.

“Bolševikai, norėdami lietuvių 
tautą numarinti, pirmoje vietoje 
ir rūpinasi suvaržyti kunigų vei­
kimą, atimti iš jų teises ir užkirs­
ti visus kelius išmokslinti ir išauk­
lėti naujų tautai kunigų.”

likviduoja. “Amerika” lito rei­
kalu rašo:

nuo

tvir-
Litas

ne 
tik po

to-Ji
Atėję j

už-
Žmonės

iš kur bolševikų komi-

“Lapkričio 25 d. užgrobtoje Lie­
tuvoje, šalia lito, įbesti sovieti­
niai pinigai—rubliai ir kapeikos. 
Už litą nustatyta 90 kapeikų. Kol 
kas litas dar paliktas, bet 
Naujų Metų jo nebebus.

“Bolševikai sunaikino litą, 
tai gyvavusį per 18 metų,
buvo beveik vienintelis pasaulyje 
pinigas, kurs per įvairias krizes 
išsilaikė nepaliestas, nenuvertintas. 
Krito markės, doleriai, liros, ster­
lingai, kronos, frankai, bet 
tas. Lietuvių litas suklupo 
šlykštaus okupanto letena.

“Šiandie litas bevertis, 
kiu padare bolševikai.
Lietuvą bolševikai pirmiausia 

grobė Lietuvos banką.
stebėjosi, 
sarai ir kariai turi daug litų. Kaip
jie neturės—jie neteisėtai spaus­
dino litus, grūdo juos žmonėms ne­
va už perkamas prekes ir gabeno 
viską į Rusijos gelmes. Kai svar­
biausios gėrybės Išgabentos, kai 
žmonės visiškai apiplėšti, panaiki­
namas ii' litas.

“Žinome, kad litas bus atsteig- 
tas. Kai Lietuvoje vėl laisvai ple­
vėsuos garbingoji trispalvė, 
vėl bus atstatytas' ir vėl jis 
dys apie lietuvišką ištvermę, 
sparumą.”

litas 
liu- 
at-

“Draugas” Špilmanas “Tary­
bų Lietuvoje” deda straipsnių 
seriją apie tai, kaip “staliniško- 
ji konstitucija garantuoja sąži­
nės laisve”. Špilmanas rašo : “Ta­
rybinė valstybė, palaikydama 
prieštikybinę propagandą, negali 
leisti ir neleidžia tikybinės pro­
pagandos. Religinės propagan­
dos neleidimas nė kiek negali : 
varžyti ir nevaržo sąžinės lais­
vės.”

Kaip žinoma, sovietai nevar­
žo ir asmens laisvės. Jiems ne­
tinkamus žmones jie arba sukiša 
į kalėjimus, arba išsiunčia į Ru­
sijos gilumą, arba stačiai sušau­
do. Visi šie stebuklai vyksta 
“genialiojo Stalino konstitucijos 
saulei šviečiant”. O šios kon­
stitucijos saulės atokaitėje šil­
dosi draugai Špilmanai...

LIETUVIŲ TAUTOS 
RUSINIMAS EINA 
VISU SPARTUMU

APIE JAUNUOMENES AUKLĖJIMĄ
Rašo MOKYTOJA S. JUOZELĖNAITĖ

MŪSŲ MAMYTĖMS IR VISIEMS AUKLĖTOJAMS

(Tęsinys)

FIZINIS AUKLĖJIMAS
Fiziniu auklėjimu vadiname 

kūdikio-vaiko kūno jėgų ugdy­
mą. Kūnas per visą gyvenimą 
žemėje turi ryšį ir artimus san­
tykius su savo siela. Užtat ra­
cionalus, protingas vaikų kūno 
auginimas teigiamai paveikia ir 
jų sielą. Kūno priežiūrą sudaro 
maitinimas, maudymas, judėji­
mas ir kiti veiksniai.

Kūdikio kūnui sveikatos pa­
grindą padeda iš pat pradžios 
natūralūs maitinimas, t. y. kada 
pati motina peni. Motinai mai­
tinant keletą mėnesių (4%-5) jo­
kio priedinio maisto kūdikiui 
duoti nereikia. Kūdikis pradžio­
je nuo kitokių produktų suser­
ga arba dažniausiai pirmais gy­
venimo metais miršta, nes jo 
virškinimo organai (skrandis,

vėjo, bet kambarį vedinti, kad 
būtų grynas oras.

JUDĖTI kūdikiui leisti. Lo­
vutė, užklotė, rūbeliai
varžyti kūdikio judėjimo, 
reikalinga 
plėtotei, 
nereikalingas,
ti su vaiko kūnu, 
ėmus už rankučių ar kojų, 
ti ant 
rankų, 
kokio 
dalies 
vės

neturi 
Tas 

normalei organizmo 
Nešiojimas, supimas 

Neatsargiai žais- 
sukant pa- 

neš-
savo pečių pakabinus už 
neleistina! Gali įvykti 
nors vidaus organo ar 
įtempimas, krūtinės plė-

ir k. Sėdėti ir vaikščioti 
pradėti leisti, kada kūdikis pats 
jau gali.

(Bus daugiau)

ISTERIŠKAS STALINO
GARBINIMAS

Ryšium su besiartinančiomis 
rusų spalių revoliucijos 23 metų 
sukaktuvėmis, “Tarybų Lietuva” 
įsidėjo straipsnį, kurį beskaitant 
darosi stačiai koktu. Štai jo iš­
trauka: “Kiekvienas darbo žmo­
gus su didžiausia meile taria šir­
dingus žodžius: “Ačiū Tau, Mū­
sų Brangusis ir Mylimasis Vade 
ir Mokytojau Drauge Stalinai, už 
išvadavimą iš dvarininkų ir ka­
pitalistų, už džiaugsmingą ir lai­
mingą laisvąjį gyvenimą.”

“Tarybų Lietuvos” redakto­
rius, be abejojimo, ant savo dar-'tuvės įvairius maisto produktus į užnuodytas užmuš žmogų, 
bo stalo yra pasidėjęs Stalino į-j gali padaryti sausam, 1 
koną ir jai visą laiką meldžiasi.

Šiomis dienomis net oficialinis 
laikraštis “Tarybų Lietuva” įsi­
dėjo rusiškąjį raidyną—abėcėlę, 
girdi, besimokantiems rusų kal­
bos. Rusų kalbos kursai rengfa- 
ni, k .tiktai, galima. Okupantų 
kalbos ' '. ia iš dienos mokoma 
per radiją. Kaune kursai sureng­
ti paštininkams. Juos lanko 600 
paštininkų. Rusų kalbos verčia­
mi mokytis Kauno miesto ir aps­
krities mokesčių inspekcijos, že­
mės ūkio komisariato ir kitų į- 
staigų valdininkai. Iš viso Kau­
ne kursuose esą 1,600 klausyto­
jų. Taip pat provincijoje visur 
rengiami rusų kalbos kursai.

MOKYKLOMS BRUKA
KOMUNISTINĘ 

DVASIĄ

TIKĖJIMĄ PRARASTI
— BLOGU SKAITYMU

RAULAS: Jonai, aš manau, 
kad’ žmogui “su protu” nėra ko 

žarnos) negali to peno sunau-1 žiūrėti, ką jis skaitys—jam ne- 
doti. į kenks?

Medikų, technologų ir kitų' JONAS: Netiesa, Raulai. Pa- 
specų nurodoma, chemijos, kon-; vyzdžiui, gerk švarų vandenį ir 
servų ir kitų šakų pramonė iš-' užnuodytą, ar bus tas pats? 
dirba eilę gatavu kūdikiams mai- RAULAS: Žinoma, kad1 nešva- 
tinti preparatų. Konservų dirb-Įrus vanduo yra nesveika gerti, o

konden-j JONAS: Labai gerai pasakei, 
skystam pavydale.1 Raulai. Tas pats yra ir su skai-.

tymu. Skaitysi naudingus daly­
kus—gausi naudingų minčių, o 
skaitysi blėdingus—gausi blogas 
mintis. Pavyzdžiui, Ispanijos 
mieste Madride Šv. Benedikto 
vienuolyne gyveno labai paklus­
nus vienuolis vardu Pilypas. Jis 
kalbėdamas su kitu vienuoliu sa­
kė : “Aš labai nemėgstu išeiti, 
nors valandėlei, iš savo vienuo­
lyno, nes1 kuomet išeinu, sugrįž­
tu atgal mažesnis už Pilypą.” Pi­
lypas turėdavo išeiti, nes būdavo 
siunčiamas savo viršininkų. Ir 
tas pats vienuolis pasakė kitą 
palyginimą: “Labai yra kenks­
minga skaityti laikraščius ir ma­
gazinus, nes kiek sykių skaitau, 
tiek sykių jaučiuosi silpnesnis 
vienuolis.” Suprask, Raulai, jei­
gu dievotas vienuolis ir mokytas 
žmogus jaučiasi esąs silpnesnis 
vienuolis po kiekvieno skaitymo 
pasaulinių laikraščių, tai kur kas 
yra kenksmingiau paprastam 
žmogui skaityti bedieviškus' lai­
kraščius.

RAULAS: Argi bedievišku 
laikraščių skaitymas katalikui 
būtų taip kenksmingas?

JONAS: Ar esi matęs atsitiki­
mą, kaip padykę vaikai eidami 
oro šalį namo, kurio langai ką 
cik yra nuplauti, paėmę dumblų 
gabalėlį ir meta į langą? Tiesa, 
dumblai atsimušę į langą nukrin­
ta žemyn, bet ar stiklas1 tebėra 
taip švarus, kaip ką tik nuplau­
tas?

RAULAS : Aišku, kad ne, nes 
pasilieka dėmė ant lango.

JONAS: Daleiskime, Raulai, 
jeigu tie padykę vaikai taip pa­
darytų daug sykių, kas atsitiktų?

RAULAS: Taip užjiuodintų 
langą, kad nieko nebegalėtų pro 
jį matyti.

JONAS: Tas pats yra katali­
kui skaityti bedievišką spaudą. 
Iškart katalikas netikės bedievių 
pliovonėms, bet, laikui bėgant 
aptemdins jo protą, kaip tie 
dumblai švarų stiklą.

RAULAS: Kada reikia pra­
dėti skaityti katalikiškas knygas 
arba laikraščius?

JONAS: Tuojau, nes kuomet 
atidėsi iki rytojaus, tas rytojus 
niekuomet neateis. Tikras atsi­
tikimas : aš pažinau žmogų, ku- • 
ris per penkioliką metų ketino 
mesti bedievišką spaudą ir pra­
dėti skaityti katalikišką, bet tas 
laikas neatėjo, nes jaunas mirė. 
Todėl, Raulai, neatidėkime gerų 
darbų iki rytojaus, bet pradėkime 
šiandien. J. V. S.

I suotam ir <
I Dauguma taip paruoštų produk-
■ tų nustoja kai kurių vitaminų 
ir darosi sunkiau virškinami.

Į Be to, konservuotų produktų

LIKVIDUOS LIETUVIS 
KAS KNYGAS

Švietimo komisariatas pasky­
rė vicekomisarą Liudą Girą vad. kokybe (gerumas) nevisada ga-
knygų atrinkimo komisijos pir- Ūma patikrinti. Dėl šių ir ki- 
mininku. Į komisiją įeina ir ko- tų priežasčių į rinkos labai re 
munistų partijos atstovas. L.— 
komisijos tikslas — sudaryti są­
rašą knygų, kurios nesuderina-( 
mos su 1 
šūkiais, 
iš apyvartos išimtos, 
galvoje, kad Nepriklausomoje 
Lietuvoje komunistinių knygų 
visiškai nebuvo, tai išeina, kad 
bus sunaikintos visos, arba bent 
didžioji dalis, ligšiol išleistos 
lietuviškos knygos. Be abejoji­
mo, į 
Girai sudeginti savo knygas.

Šios I klamuojamus kūdikių maitinimo 
1 preparatus reikia žiūrėti kritiš­
kai ir ne per daug juos visus 

Vien tik fabrikų pa- 
> produktais kūdiki 
negalima. Būtinai rei- 
patiekti ir natūralaus 
ypatingai daržovių ir 
kurie turi svambiausių 

Būtiniausių vitami-

komunistų diktatūros vertinti. 
Visos šios knygos bus gamintais 

Turint 'maitinti i 
‘ kalinga 
1 maisto, 
vaisių, 
vitaminų, 
nų yra: šviežiuose kopūstuose, 
pamidoruose, vaisiuose (apelsi- 

i, citrinos ir k.), žuvies rie­
baluose (ž. tranas), piene, kiau­
šinio tryny ir k.

VITAMINAI randasi labai 
mažam kieky augaluose, daržo­
vėse, vaisiuose, javų grūduose, 
piene, mėsoje, žuvų taukuose ir 
k. Paprastai medžiagose jų ne­
galima matyti ir išskirti. Fizio­
logai, chemikai, medikai, veteri- 
noriai ir kiti mokslo darbuoto­
jai tyrinėjimais 
pašarų ir maisto 
miniais analizais 
statė vitaminų 
reikšmę gyvuliams ir žmonėms. 
Vitaminų yra daug rūšių ir kiek­
vienas vitaminas gyvuose orga­
nizmuose atlieka uždavinį arba 
kelis. Vieni vitaminai paskati­
na kūno augimą, pailgina amžių, 
kiti veikia prieš rachitą (angliš­
ka liga, kaulų liga), skorbutą ir 
kitas ligas. Kai kurios ligos la­
biau platinas tam tikrų vitami­
nų stokojant (mažakraujystė, tu- 
berkuliozas. . .) ir bendrai orga­
nizmą veda prie sutrikimo. Vie­
nok produktas neturi visų vi­
taminų. Tam tikros vitaminų 
rūšys randasi tam tikruose vie­
nuose augaluose ar produktuose. 
Todėl iš čia dalinai išplaukia 
įvairaus maisto reikšmė. Su 
kombinuotais produktais gauna­
me dar šiaip įvairias maisto da­
lis (baltinius, angliavandenius, 
riebalus ir druskas).

MAUDOMAS KŪDIKIS 
dien. Indas ir vanduo turi 
švarūs. Tinkamą vandens 
m.ą galima nustatyti ir be ter­
mometro su plika alkūne, kad 
nebus nė šalta, nė karšta, tik 
maloniai šilta. Prausiant saugo­
ti kūdikio ausis, nosį, akis ir 
burną, kad nepatektų vanduo. 
Nuprausus nusausinti ir pagul­
dyti. Kūdikio kambarys turi 
būti saulėtas, kiek šiltesnis, ne­
gu suaugusių. Saugoti nuo skers-
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pirmon eilėn teks Liudai;nal’

BOLŠEVIKŲ TERORO 
PRIEMONĖS

Iš pavergtosios Lietuvos gau­
nama žinių, kad teroras yra pa­
siekęs tokio laipsnio, kad net pa­
žįstami žmonės vengia savo tar­
pe susitikinėti, nes niekas nėra 
tikras, kad tas ar kitas žmogus 
nėra užangažuotas tarnauti Mas­
kvos GPU. Net ir moksleiviai 
privengia savo draugų. Yra bu­
vę atsitikimų, kad dėl vaikų kal­
bų gavo nukentėti suaugusieji 
žmonės.

Sovietų 
seniai yra 
“išdavimo”

Švietimo komisaras išleido į- 
sakymą, kurio pirmas paragrafas 
toks: Mokyklos direktorius, in­
spektoriai, mokytojų tarybos ir 
mokytojai atsako už mokyklos 
tvarką, mokymo auklėjimo vai­
sius politiniu, moraliniu, moksli­
niu atžvilgiu, rengiant jaunimą 
socialistiniam gyvenimui.

Toliau įsakyme nurodoma, kad 
jaunuomenei sėkmingiau auklėti 
komunistine dvasia, prie mokyk­
lų steigiamos komjaunimo orga­
nizacijos. Komjaunuoliai vado­
vauja mokykloje esantiems pio­
nieriams. Mokyklose steigiami 
“ideologiniai būreliai". Mokyto­
jų taryba turi bendradarbiauti su 
komjaunimo komitetais. Mokyk­
lose turi būti įrengtas “Lenino 
kampelis”. Įsakymo pabaigoje 
sakoma, kad “šie nuostatai 
biami susitarus su LTSR 
jaunimo centro komitetu”, 
rašė A. Venclova.

BOLŠEVIKAI NEVERTI 
LIETUVIŲ BIZNIERIŲ 

PARAMOS
“Vienybė” laiko didžiausiu 

nesusipratimu kai kurių biznie­
rių skelbimasi ir rėmimą komu­
nistiškų laikraščių džiūgaujan­
čių dėl Lietuvos nepriklausomy­
bės netekimo.

“Tie Amerikos lietuviai, rašo 
“V.”, kurie, grįžę į Lietuvą, ver­
tėsi pramone ar prekyba, šiandien, 
Stalino saulei šviečiant, vaikščioja 

j elgetomis. Sunkiai uždirbtas A- 
merikos lietuvių sutaupąs nusinešė

-■ ji suma tikrai būsianti sų- 
; rinkta. Bridgeville, Pa., per 
” gerb. kun. A. Jurgutį jau 
; ja’ šioj diecezijoj j;aarmti KALAUJA Iš TEISĖJŲ 
ji žįausia. I-----------
L' Pradeda savo darbą ir[ Kaune buvo sušauktas visų 
: Chicagos rajonas. Savo kvo-. Kauno apygardoje esamų teisėju 

’ ’’ ” 1- - susirinkimas, kurio tikslas buvo
■ supažindinti su susovietintos 
, Lietuvos teismų santvarkos įsta- raudonoji meška...
• tymu. Teisingumo komisaras 

draugas” Pakarklis davė nuro­
dymų, koks turįs -bv teisėjas 
sovietiškame krašte. Pasak jo, 
“naujasis teismas turi būti nau­
jo teisingumo propagandistu.” 
Teisėjas turįs pažinti sovietų 
ideologinę literatūrą. Dar atvi­
riau1 kalbėjo kažkoks “draugas” 
Girka apie Tarybinių teismų 
veiklą”. Jis pareiškė, Vad sovie­
tuose teisėjas turįs būti ne siau­
ras darbininkas, bet politinis vei­
kėjas. Jis taip pat turįs palai­
kyti santykius su partiniais ir 
vietos tarybų orga; ais. Tokie 
susirinkimai, kuriuose bus nu­
rodoma, kaip turi atrodyti sovie­
tiškas teisėjas ir jo “teisingu­
mas”, būsią šaukiami ir kitose 
vietose.

Naujoji sovietiškoji teismų 
santvarka numato tokius teis­
mus: Liaudies teismą, apskričių 
teismą ir aukščiausiąjį teismą. 
Dar galės būti specialūs teis­
mai, kariniai, geležinkelių, trans­
porto ir vandens transporto.

tos dali jau pripildė Keno­
sha, Wis., lietuvių par., ku­
rioj klebonauja gerb. kun. 
Pr. Skrodenis. Per St. Ga­

li baliausko prakalbas suauko­
jo $26.32. Praėjusią vasa­
rio 16 d. šioj kolonijoj vil- 
*: piečiams šelpti suaukota 
$46.34. Ši suma, žinoma, Į 

'kvotą nepriskaitoma, nes 
jau pasiųsta tam, kam bu­
vo paskirta. Čia ją skelbia- 

“fne dėl to, kad per neapsi­
žiūrėjimą ji spaudoje dar 
nebuvo paskelbta.

ii Kvotos pradžią jau turi ir 
Šv. Kazimiero par., Pittston, 
Pa., nes iš ten prisiųsta

I $14.00.
r; Grįžtant prie Chicagos ra­
-jono, reikia pranešti, kad 
F,'savo kvotas pildyti pradėjo 
“.šios parapijos: Šv. Jurgio 
' par. jau turi $28.17; Auš­

ros Vartų par.—$16.00; Šv.
* Petro ir Povilo par.—$16.- 

00: Melrose Park, Ill. — 
£“$15.10. St, Spuduliš, New

Britain, Ct., aukojo $5.00.
«• ,$aip pat pranešama, kad uz 
' draugijų duokles i Federa-

KO BOLŠEVIKAI REI-

“Laimingi tie Amerikos lietu­
viai, kuriems, dėl Įvairių priežas­
čių, neteko grįžti į Lietuvą Ypač 
laimingi tie biznieriai, kurie savo 
turto neperkėlė į Lietuvą.

“Šiandien ir jiems būtų te i- 
elgetos dalis.

“Bet.. .• Ar mūsų biznieriai jai. 
čia savo brolių nelaimę? Ne. Tik 
pavartykime Amerikos lietuvių ko­
munistų laikraščių puslapius, o tuo­
jau įsitikinsime, kad mūsų biz­
nieriai negirdi savo brolių skun­
do. ■ t

“Lietuvos žmonės terorizuojami. 
Biznis nusavinamas. Daugelis biz­
nierių, net buvusių Amerikos lie­
tuvių, sumesti į kalėjimus. Tuo 
tarpu mūsų biznieriai savo skelbi­
mais remia tuos komunistų lai­
kraščius, kurie kasdien džiūgauja, 
kad Lietuva neteko nepriklauso­
mybės, kad jos žmonės neteko tur­
to ir laisvės. • Kitaip tariant, jie 
remia tuos, kurių vienminčiai Lie­
tuvoje kalina jų brolius.”

Užpildyk iškirptą iš lai­
kraščio lapelį — pasižadėji­
mą ir pridėjęs piniginę au­
ką siųsk Lietuvai Gelbėti 
Fondui.

skel- 
kom- 
Pasi-

BOLŠEVIKAI ĮVEDĖ
ANKETŲ SISTEMĄ

“Tarybų Lietuvoje” kažkoks 
pilietis nusiskundžia, kad gyven­
tojai skęsta įvairių įstaigų rei­
kalaujamose anketose dėl butų, 
kambarių ir kitų patalpų. Anke­
tas paprastai reikalaujama užpil­
dyti labai skubiai, todėl įstaigose 
susidaro didžiausias susigrūdi­
mas. Žmonės stovi valandomis, o 
kai kada ir ištisomis dienomis. 
Pav., Žaliakalnio butų punkte 
pristigę mketų. O apie tai žmo­
nės sųžin- :ę priėję prie tarnau­
tojo—po kelių valandų laukimo 
eilėje!

Rusijoje vaikai jau 
panaudoti įvairiose 

ir “kenkimo” bylose.

BOLŠEVIKAI GYVENA 
NUSAVINIMAIS

J. Paleckis paskelbė Įsakymą, 
kuriuo iš bendrovių ir pavienių 
asmenų nusavinami ne tik jų tu­
rėtieji laivai ir kitoks turtas, bet 
ir sąskaitos užsienyje, taip pat 
priklausančios jiems teisės, tame 
skaičiuje ir draudimo atlygini­
mo reikalavimai. Už nusavintus 
laivus nustatytas išpirkimo dy­
dis—25 proc. nuo laivo vertės. 
Kaip tas išpirkimas bus reali­
zuotas, būsią tik vėliau nusta­
tyta.

žinomas Klaipėdos Krašto vei-. 
kėjas prof. V. Gaigalaitis perlei-] 
do centrinei bibliotekai apie 100; 
laikraščių- komplektų. Laikraš-, 
čiai yra iš Mažosios Lietuvos! 
(Tilžės, Klaipėdos ir kt.), tarp Į 
jų ir patys pirmieji lietuviški 
laikraščiai, ėję Mažojoje Lietu­
voje. Kai kurie komplektai yra 
vieninteliai egzemplioriai. Tai 
pačiai bibliotekai daug knygų 
padovanojo rašytoja S. Kyman- 
taitė-Čiurlionienė, pulk. V. Ste­
ponaitis ir kt.

su gyvuliais, 
produktų che- 
surado ir nu- 

buvimą ir jų

kas- 
būti 
silu-

Judošiaus grašis nesuvi­
lios tikrų lietuvių. __

C-

i
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LIETUVA PASAULIO
VALSTYBIŲ AIKŠTĖJE

DVIGUBOS KUO ĮŽYMIAUSIOUKRAINIEČIO SUKAKTYS “REQUIESCAT!..” xsemfflxac

Rašo DR. PRANAS ŠACIKAUSKAS
Akyvaizdoj vis beaštrėjančios .mas rasti savo egzistencijai at- 

tautų kovos dėl būvio, akyvai- ramos tašką, yra natūralūs ir 
doj vis daugiau besireiškiančios sveikas reiškinys. Vieton bai- 
jėgos teisės, kuri ir mūsų kraš- laps drebėjimo, šaltas apsvarsty-| 
tą skaudžiai palietė, natūraliai mas 
kįla mumyse susirūpinimas sa­
vo ateitimi, 
tos laisvės 
vimu: kįla 
mas, bet ir 
jau yra labai pavojinga, 
dvasinis sugniužimas 
pralaimėjimą be kovos, numeti­
mas ginklų dar karo nepradė­
jus.

Kartais atrodo, kad palyginę ja stengiasi pakeisti teisės dės- 
Nepriklausomybės kovų laikus niu, i tautų kovą dėl būvio sten- 
su dabartimi, mūsų entuziazmas, giamasi įnešti daugiau teisėtu­

mo, žmoniškumo, siekiama, kad 
kultūringų tautų santykiai bū­
tų tvarkomi ne .vien brutalia jė­
ga, bet teisiniais pagrindais. 
Ypač paskutiniais laikais geriau­
si žmonių protai bei jausmai 
ieško būdų, kad tarptautiniai 
ginčai būtų sprendžiami ne jė­
ga, bet susitarimo keliu. Ta-

šavo sunkiai iškovo- 
likimu ir atdavada- 
ne tik susirūpini- 
nusiminimas. O tai

nes-
reiškia

davo padėties — geriausias 
kelias kiekvienu sunkiu momen­
tu, kiekvienam sunkiam spren­
dimui.

Gyvenime amžinai verda ko- ( 
va: dėl savo teisių, dėl laisvės, 
dėl geresnio gyvenimo... Ko-, 
voje nulemia jėga—kas stiprės-; 
nis, tas ir laimi. Šį žiaurų dėl 
būvio kovos dėsnį bekylanti

1 žmonijos kultūra bei civilizaci-

kasdieniniais savo reika- 
staigumas visuomet pra- 
sukelia nesusiorientavi- 
karto nesusigriebimą kas
kokios to įvykio prie-
ir kaip reaguoti. Besi- čiau visiems priimtinas tarptauti-

METROPOLITAS ANDRIUS ŠEPTICKIS

Nevilliui Chamberlainui, 
Santaikos Apaštalui

jau numirė, 
tą didvyri, 
ir supranta, 
protą Kanto, 
Įstengė

Chamberlain’as 
Tad pagerbkim 
Kaip kas moka 
Kad, ture dam’s 
Viską darė, ką
Labui taikos—karo vengė. 
Kaip kad daro Šventas Tėvas 
Dabartinis—lai Ji Dievas 
Ir palaimin’ už tą triūsą, 
Kad jam rūp’ ir laisvė mūsų. 
Kaip rūpėjo (ne tik ainių!..) 
Ir velicnui Chamberlain'ui. 
Jis, kaip kalba tie, ką žino 
Nuginkluot visus mėgino 
Ir savuosius ir kaimynus, 
Taip mažus, kaip ir milžinus... 
Bet tas jam nepasisekė, 
Nes diktatoriai apjakę.. . 
Trokštant visus tik pavergti, 
Jį pamėgę vien tik dergti, 
Grobia tiktai, vieton mainų— 
“Requiescat!..” Chamberlai-

nui! K. VidikauskasPASAULIOSIMBOLIZMAS

JW3TMI1M-

voti. Tik kilęs pavojus primi­
nė, kad ir nepriklausomai gyve­
nant reikia nemažesnės dvasios 
didybės, sugebėjimo aukotis, 
jeigu Tėvyne to reikalauja. Ši-

dvasinis pakilimas, ryžtingumas 
yra mažesnis, negu tada buvo. 
Tatai visai suprantama; įvykiai 
ištiko mus staiga, besirūpinan­
čius
lais, o 
džioje 
mą, iš 
įvyko, 
žastys,
rūpindami kasdieniškumais bu- nės teisės normas nustatyti la- 
vome užmiršę, kad laisvei iš- bai sunku. Kiekvienas stengia- 
saugoti, taip pat reikia ryžtu- si įrodyti savo siekimų teisėtu­
mo ir aukų, ' kaip ir jai iško- mą, žiūrėdamas vien savo in­

teresų ; kiekvienas jėgos veiks­
mas turi ar ben.t stengiasi tu­
rėti ir savo teisinį pagrindą. 
Dėl to vienu atveju toji teisė 
atrodo tikra, pagrįsta, pvz. kova

tai niekad negali būti užmirš- dėl nepriklausomybės, dėl lais­
tą.

I *"*’ . '"L* *Ramus taikos meto gyvenimas teresus; kitu atveju, atrodo tik 
natūraliai visuomet turi ryškės- fikcija, prisidengimas idėja vyk- 
nį materializmo bei kasdienišku- dant neteisėtą veiksmą, pvz. pri­
oro atspalvį. Taikos metu ma- sidengus civilizacijos misija, o 
žiau įkvėpimo, jausmo, entuziaz- faktiškai dėl medžiaginių iš- 
mo. negu kovos laikais. Po Ne- skaičiavimų, kitų tautų pavergi- 
priklausomybės kovų, besirūpin- mas. jėga primetimas joms sa- 
dami kasdieniniais reikalais, pri-'vo valios. Dažnai net sunku at- 
pratome į viską žiūrėti 
apskaičiuodami, pasverdami. Ci- sios. 
vilizacijos laimėjimai: 
radijas, organizacijos, 
mūsų kultūrinis pakilimas įgali­
no mus daugiau suprasti, pla­
čiau pažinti pasaulio įvykius. 
Paprastai daugiau domėjomės 
didžiosiomis valstybėmis, sekė­
me galingųjų politinę raidą, nes 
iš tikrųjų jie vadovavo pasau­
linei politikai ir nuo jų dau­
giau ar mažiau priklausė ir ma­
žųjų valstybių saugumas-. Būda­
mi keleriopai mažesni už galin­
guosius, nenoromis jautėme sa­
vo kiekinį menkumą, bejėgišku­
mą. Ta realybė mus ir nuteikė 
slegiamai, nes realizmas nustel­
bia kovos instinktus, žlugdo 
vigarbą.

Nepriklausomybės gi kovų 
kais taip realiai negalvota, 
turėta tokio ryškaus palygini-; 
mo savo ir priešo pajėgumo.; 
Tada neklausta, kiek ] 
bet kur jis. 
sidegimas tada, atrodo, __
didesnis. Išeitų, kad suprasti iš- sibaigė ir žaizdos užgyja, atsi- 
mokome daugiau, < 
mūsų pakilo, bet dvasinėje kul­

vės, ginant savo gyvybinius in-

----- jėga primetimas joms sa­
vo valios. Dažnai net sunku at- 

realiai skirti tikrąją teisę nuo tariamo- 
Kartais jėga teisę gina, 

spauda, o kartais ją laužo. Bent ligi 
bendras šiol dar nepavyko surasti tei­

sinio pagrindo tarptautiniams 
ginčams spręsti. Teisė laimėda­
vo tiek, kiek ji būdavo parem­
ta jėga; arba priešingai—teisė 
prieš jėgą visuomet pralaimi. 
Mums tatai labai aišku, nes jau 
daug kartų turime progos įsi­
tikinti.

Tarptautiniuose santykiuose 
teisė paprastai daugiau įsigali 
tuomet, *kai pritrūksta jėgų ko­
voti. Po didesnių ginkluotų kon­
fliktų, po šiurpių didelių karų, 
nualinančių ir išsemiančių žmo­
nijos jėgas, ateina trumpam tei­
sės įsigalėjimo laiko tarpas. Taip 
buvo sudaryta “Šventoji Sąjun­
ga”. Napoleonui nugalėjus, ją 
pasirašę pasižadėjo niekad tarp 
savęs nekariauti, o visus ginčus 
spręsti teisės, susitarimo keliu; 

priešo, to buvo siekta ir po DIDŽIOJO 
Entuziazmas, už- KARO sukūrus TAUTŲ SĄ- 

buvo JUNGĄ. Bet kaip tik karas pa-

dėlto,

vieton to, tą žmogų 
skruostą, sakydamas: 
tai ir. pats mane pa­
veldą.” O jei jį kas

sa-

lai 
ne

civilizacija gauna medžiagiškai ir dvasiškai, 
pradeda užleisti vietą jė- 

tūroje* atsilikome, dvasinio pa- gai- .vėl įsivyrauja sena taisyk- 
grindo ateities kovoms sau lyg —kieno jėga, to ir teise. Tarp- 
ir nesusidarėme. Iškovotai lais- tautinius santykiui kol kas, at- 
vei išlaikyti lyg būtume pritrū­
kę jėgų, 
žmogaus gyvenimo kultūriniam! 
lygiui, 
dvasinės kultūros pažanga. Tik-jniškumo idėja, 
riausiai ir neatsiliko; susvyra- bar vėl pradeda užleisti vietą 

brutaliai jėgai. Tautų tarpusa­
vio kova eina vis aštryn, nugriu­
vo ilgai statyti taikos rūmai, gin­
čai prasidėjo sipręstiš jau nebe 
susitarimo keliu, bet jėga. VaL 
stybių tragiškas likimas ir kiti

teise

rodo, tvarko daugiau jėga, bet ne
O kylant bendrajam teise.

Po DIDŽIOJO KARO ryš- 
neturėtų atsilikti iri kiau sušvitusi laisvės bei žmo- 

teisėtumas, da-

vome dvasiškai tik- todėl, kad 
buvome užklupti besirausią kas­
dieniškumuose, staiga. Bailumas 
ir drebėjimas, paprastai, esti di­
desnis ligi tol, kol nesusiduri 
su pačiu pavojumi; tai papras-! 
tai psichologinis reiškinys; jau-į šių dienų gyvenimo faktai ypač

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTRŪNAS

VSSSSCBK“PADABNA ANT LIETAUS”
atsakė Zigmas storu 

Bet jis giliai pradėjo 
kai 
bi- 
ant 

gi 
Są-

Aišku bu- 
pamoks- 
jie pra- 
anot jų, 
kuris a-

žirnių atsiklaupti. Atgaila 
tai ne baikos, jis sau manė, 
žinės susikrimtimas buvo dide­
lis ir gailesties apimtas, jis grau­
dinos, kad taip prastai pildė 
bažnyčios priedermes. Nutarė 
tą vakarą eiti bažnyčion ir pa­
klausyti pamokslo.

I Tą vakarą jaunas misijonie-

knygos. Viską išaiškino, nuo A

tai 
j u

tau

visos ukrainiečių baž- 
tėvynėje bus uždary-

ir laisvė po Šiaurės

PHILADELPHIA, Pa. — Ne- 
vien tik mūsų miesto, bet vi­
soje Amerikoje ir kituose pa­
saulio kraštuose ukrainiečiai 
gruodžio 13-tą šiais metais švęs 
75 metų gimimo sukaktį ir var­
dadienį savo šių laikų įžymiau­
sio vado Metropolito Andriaus 
Šeptickio, kuris yra Ukrainiečių 
Graikų-Katalikų — Unijotų Baž­
nyčios galva.

Vien tik jo tėvynėje—'Haliči- 
noje tą dvigubą ir taip labai 
kiekvienam ukrainiečiui brangią 
šventę negalės viešai švęsti—pa­
minėti, kadangi jau iškalno bol­
ševikai yra. pasakę tą, kad jei 
išdrįs tą daryti—minėti tas su­
kaktis, 
n-yčios 
tos.

Tai
Meškos leteną... po Maskolijos 
bolševikais!. .

Gerbtinasis jubiliejatas, Me­
tropolitas Grovas Andrius Ra­
monas Šeptickis gimė Haličino- 
je, Pryblyčių dvare liepos 29, 
1865 m. Gimnazijos mokslą jis 
baigė 1883 m.; o universiteto, 
kartu įgydamas ir teisių dakta­
ratą'—1888 m. Ir tais pačiais me­
tais jis tapo ir vienuoliu. Su­
laukus jam 34 metų amžiaus, 
Popiežius Leonas XIII pakvietė' 
jį būti vyskupu Stanislavovos 
mieste. Sausio 17, 1901 m. jis iš­
kilmingai užėmė Lvovo arkivys­
kupo vietą bei kartu visų Ha- 
ličinos unijotų metropolito.

Pasaulinio Karo laiku, įsibro­
vus maskoliams į Lvovą, jie pa­
reikalavo, kad metropolitas Šep­
tickis sutraukęs vienybės ryšius 
su Apaštališkuoju Sostu—Popie­
žium, pasiduotų su visais savo 
unijotais jų stačiatikiškam si­
nodui. Jam atsisakius tą pada­
ryti, jie stvėrėsi išvežti jį į 
Maskolijos gilumą ir ten jį į- 
vairiausiais būdais kamavo, kan­
kino, spirdami išpildyti jų rei­
kalavimą.. . atsižadėti kataliky­
bės. Bet jų pastangos liko 
bergždžios.-

Įsiviešpatavus Kerenskiui Mas- 
kolijoje, atsirado galimumas su­
grįžti savo tėviškėn.

Metropolitas Šeptickis 
viešėjo Amerikoje—1910 
m. ir kuo daugiausia

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKISPhiladelphijoje .(gal būt 
kad čia yra unijotų katedra). 
Rašantis šiuos žodžius gerai jį 
pažįsta. Tai yra žmogus, nežiū­
rint jo aristokratiškos kilmės, 
didelio mokslo ir taip aukštos 
pozicijos Katalikų Bažnyčios 
ierarkijoje, visiškai kuklus—ja­
me nebėra nei šešėlio kokios 
nors išdidybės arba puikybės. 
Pavyzdžiui, jei jam kas nori pa­
bučiuoti ranką, neduoda nei iš 
tolo, bet 
bučiuoja Į 
“Jei nori, 
bučiuok į
pavadina Ekscelencija, “Vlady- 
ka”, Metropolitu arba Grovu, 
tai tuoj, nors mandagiai, bet 
griežtu balsu sušunka: “Tol’ko 
bat’ka!..” — “Tik Tėvelis”.

Kol bolševikai nebuvo atėmę 
jo tėvų jam paliktą turtą, tai, 
kaip pasakoja tą patyrę ukrai­
niečiai, jis buvo dideliu rėmė­
ju ne tik įvairių pavargėlių ir 
našlių, našlaičių, bet buvo taip­
gi ir dideliu rėmėju mokslei­
vių, neturtingų mokslinčių, bei 
menininkų; žodžiu, tai buvo ta­
da mecenatas pilnoje to žodžio 
prasmėje.

O kiek jis pasidarbavo ir au­
kavo susivienijimui stačiatikių 
su Katalikų Bažnyčia ir įsteigi­
mui nepriklausomos< Ukrajinos, 
tai apie tą galima būtų tiesiog 
keletą knygų parašyti.

Beje, jau keli popiežiai no­
rėjo jį pakelti kardinolu ir į- 
kūrus naują patrijarkatą — pa­
kelti patriarku. Vienok anks­
čiau tam užmanymui labai prie- 
šinos Vengrija ir... Rusija; o 

j vėliau, po karui—prošepanų Pa- 
; liokija. Nes, mat, tada lenkai 
nebūtų galėję lenkinti ukrainie- 

: čius—jie būtų buvę perstiprūs 
j visais žvilgsniais.

Gale, manau, neprošalį bus 
I padarius da ir tą pastabą, kad 
ir mūsų garsusis tautietis, vys- 

| kūpąs Petras Pranas Būčys da- 
I bar priklauso prie to pat Ritua­
lo (Katalikų Bažnyčios apeigų) 
kaip ir Metropolitas Andrius 
Šeptickis. K. Vidikauskas

dukart 
ir 1921 
būdavo

Bet nusiminti ir nuleisti rankų 
negalima. Neviltis ir desperaci- 

čiamas ir laukiamas pavojus vi- paveikė į mažąsias valstybes, nes ja slegia tol, kol mes galvojame 
suomet daugiau veikia žmogaus jos jėga pasiremti negalėjo. Griu-‘ siaurai, stebėdami vien siaurą 
dvasią, negu tada, 1

tikslu 
namus, 

stalė­

sieloje

užraki- 
laikais.

su maldos raktu, tai y- 
pavestume mūsų kūną 
Visagalio Dievo užlai-

yra taipgi vartojami

prašyti 
sielą ir

dažnai

Dievą ap­
kūnų nak-

ir dienos

Visas miestelis skambėjo jau- lietaus!” 
no misijonieriaūs gražiais pa- balsu, 
mokslais. Kas vakaras žmonės mąstyti. Jau keliolika metų 
anksti nuėjo bažnytėlėn, idant velykinės neatliko, ir dabar 
užsitikrinti sau vietą. Matyt, jojo, kad už pakūtą reikės 
kbn. J. Dambrulio kalba, pa­
traukiančia išvaizda, ir palygi­
nimais pamarginti pamokslai pa­
veikė tikinčiuosius,
vo, kaip ant delno, kad 
lai buvo sėkmingi, nes 
virkdino moterėles, nes, 
menkas yra pahiokslas,
šarų neišspaudžia iš akių.

Visi gyrė misijonierių, išsky- rius drožė pamokslą, kaip iš 
rus Zigmą Z. Zigmantą. Lyg ne­
vienus Tamošius, jis laikėsi sa- ligi Zet. Kalbėjo apie prarastą
vo nuomonės, ir neįtikėjo ką avelę 
kiti sakė. Kas vakaras atsisa­
kė dalyvauti misijose, vis siū­
lydamas tą pačią priežastį: “Juk 
padabna 
lietaus, 
tizmui”.

Buvo 
sijų vakaras, 
mon vakarieniauti. Rado ten se­
nutę Elzę, besikalbančią su jo 
žmona—Vincenta.

“Vincenta!” jis šūktelėjo, 
“duok man vakarienės! O ką 
jūs čia birbinat? Vis varote tą 
pačią kalbą—apie misijas. O aš 
neinu, dėlto kad padabna ant 
lietaus”.

“Vai, tu žmogeli”, atsakė se­
nutė, “kam neini? Gausi atlai­
dų. O kaip iškalbingas tas mi- 
sijonierius! Vakar kalbėjo apie 
penkias pagundas, o užvakar a- 
pie peklą. Ir taip aiškiai nu­
švietė pragaro baisumą, tartum, 
pats ten būtų buvęs.” .!

“Ar šitaip?: Neisiu ir gana!” 
ir pabrėždamas, sudavė kumšč a 
į stalą, ant kurio tupėjo stik­
las alaus. Nuo to smūgio alūs, 
net šoktelėjo. Bet greitai stvet-| 
damas tų “liekarstų”,. Zigmas' 
vienu gurkšniu išmaukė tą alų, 
o po to dar apsilaižė.

“Jūs bobelės”, jis pratęsė” 
galite eiti ant misijų, jei norite, 
ale aš ir Jonas Pumpurėlis nei- 
siva”, Zigmas nutarė, 
damas putas nuo ūsų.

“Jonas Pumpurėlis?” 
žmona. “Ar negirdėjai’ 
vakar atliko savo išpažintį. Tik 
tu vienas atsilikėlis, kaip paši- nomis. Dabar į įmones vėl skiria- 
nas piršte. Kam ir tu neini?” mi direktoriai, nors šis pavadini-

“Sakiau, kad padabna ant mas skamba “buržuiškai”.

ant lietaus, o aš. bijau
Nesveika mano rūmą-

tai priešpaskutinis mi-
Zigmas parėjo na­

septynis punktus taip 
gražiai išdėstė, net moterėlės 
negalėjo atsidžiaugti jo atmin­
timi ir nuoseklumu.

Sėdynėse sėdėjo Zigmas, go­
džiai sekdamas žodžius. Taip 
susigraudino, kad savyje priėjo 
išvados, jog “razbaininkas bu­
vau ir tiek. Dabar eisiu tiesiu 
keliu.” iii. ■

Po pamaldų Zigmas priėjo iš­
pažinties. Nors kinkos drebėjo, 
ir burna buvo išdžiūvusi, vis 
dėlto drebančiomis rankomis ir 
tvaksėjančia širdimi jis įėjo 
klausyklom Ilgai ten išbuvo, 
bet išeidamas atsiduksėjo. Taip 
lengva jam darėsi ant širdies1.

Vienu žodžiu, misijos buvo 
sėkmingos, nes anot misijonie-* 
riaus, “jei tik vieną avelę at­
vedu prie Išganytojo, misijų 
tikslas atsiektas.”

JAU TRŪKSTA BALDŲ
Komunalinio ūkio komisaria­

tas skelbia laikraščiuose, kad1 jis 
perkąs senus rašomuosius stalus 
ir spintas byloms. Taip pat nę- 

i seniai Įkurtas "Autotrest" ieško 
I per laikraščius raštinės baldus, 
spintas, mašinėles ir tt. Taigi, 
net valdiškos Įstaigos nebegali 
gauti baldų. Taip atsitiko 4 mė­
nesius bolševikams pavaldžius 
Lietuvą!

šluos ty-

tarė jo
Juk jis

Lietuvoje iš nacionalizuotų 
pramonės įmonių jau šalinami 
komisarai, kurie buvo į jas pa­
skirti pirmomis okupacijos die-

VILNIUJ RADO SLAPTĄ 
BIBLIOTEKĄ

Vilniuje rasta nuo pasaulinio 
karo laikų buvusi paslėpta bib­
lioteka, kuri buvo 
niaus miesto klube, 
slėpta pas pirklį 
Biblioteką sudaro

Raktai—Malda
Raktai yra vartojami 

užrakinti ir atrakinti 
kambarius, rašomuosius
liūs, skrynias, ir kitus daiktus, 
kurie laiko ką nors verto arba 
brangaus, kad apsaugojus nuo 
vagių ir latrų. Šiame atžvil­
gyje malda panaši į raktą, nes 
ji sulaiko priešingų jėgų prisi­
artinimą prie mūsų, taip kad jos 
negali mus nei kūne nei 
užgauti.

Raktai yra vartojami 
nimui durų skirtingais
Šiaip ryte, kuomet žmonės na­
mus apleidžia. Ir ar tuomet ne­
reikalinga, kad mes ryte užsira­
kintume 
ra, kad 
ir sielą 
kymui ?

Raktai
vakare, kuomet rūpestingai už­
rakiname visus įėjimus į namus. 
Ir ar mes tuomet neturime pa­
naudoti dvasišką raktą, maldą, ir 
užsispyrusiai 
saugoti mūsų 
ties metu?

Raktai yra
metu vartojami, taip dažnai kaip 
mes išeiname iš namų ir jokio 
kito žmogaus namuose nesiran­
da. Ir tokiu raktu turi mums 
būti malda taip dažnai, kaip ap­
leidžiame namus1 dienos metu at­
likti savo reikalus ir susisiekti 
su kitais.

Raktai yra vartojami netiktai 
užrakinimui, bet taipgi atrakini­
mui. Dievas turi du dideliu tur­
tu; viename laikinos, o kitame 
dvasiškos gėrybės. Malda yra 
tas faktas, kurs atrakina abu 
šiuo turtu. Šv. Augustinas sa­
ko : “Malda yra raktas, kurs at­
rakina dangų mūsų išganymui. 
Tą valandžiukę, kurioje mūsų 
malda pakyla pas Dievą, malo­
nė, kurios prašome nužengia.” 

Tasai, kurs turi namų raktus 
i gali juos atrakinti, nežiūrint 
kas jis yra — šeimininkas arba 
tarnas, šeimininkė arba tarnai- 

I tė, vyras arba moteris.
Čia vėl malda panaši į raktą. 

Kiekvienas, turtingas arba be- 
. turtis, aukštas arba žemas, tei- 
■ sus arba neteisus, gali prisiar­

tinti Dievo maldoje, ir rasti prie- 
telingą priėmimą.

Jei raktas yra atidarymui, jis į 
turi tikti spynai, jis turi būti Į 
tiesiai įdėtas ir pasuktas. Taip 
yra su malda, ji tūri 
rai atlikta, kad1 Dievas 
priimtų ir išklausytų, 
mums pasako, kaip šis 
ti atlikta: “Ką tik prašysite Tė­
vą mano vardu, Jis jums duos” 
(Šv. Jono XVI, 23). Tai yra, 
mes turime melstis Jėzaus var­
du, su 
davimu 
liai.

NAUJI TEATRUI
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai­
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

K o me d i j o s
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau­
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas j penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Rautas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų -'darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis.; Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

-įkurta Vil- 
Ji buvo pa- 
Baranovskį. 

15,-000 tomų, 
atvežtos ir 

konfiskuotos Pliaterių, Zilbergų 
ir Roemerių bibliotekos. Iš viso 
Vilniun būsią atvežta iš privati­
nių žmonių atimtų 180,000 kny­
gų tomų.

ZlUUgdUd JWU J ------t,    , -------------------- «*** - -------- -- ‘

kai su juo , vus visuotinei taikos sistemai, ne- gyvenamo momento tarpą, kolĮI Vilnių esančios 
susiduri. Kad tikrojo pavojaus beliko pagrindo į ką beatsiremti, gretiname savo pajėgumą su di- 
akyvaizdoje vėl pakyla įkvėpi- mažųjų valstybių saugumas at- džiųjų kaimynų galybe, neatsi-
mas, entuziazmas, ryškiai paro­
do neseniai išgyventas skaudus 
smūgis — netekimas Laisvės' ir 
Nepriklausomybės. Kai pavojus, 
betarpiškai pradeda grėsti, ding­
sta svyravimai, instinktyviai 
griebiamasi vadavimo, pakyla 
ryžtumas, vieningumas.

Susirūpinimas savo dvasinių 
pagrindų tvirtumu, susirūpini-

sidūre pavojuje. Slegiamai nu-

i būti Į 
Tain

žvelgdami į kitus žmonijos gyve- 
' teikė mažuosius, kai jie nebetu-'nima tvarkančius dėsnius; kol. . I. .redami tarptautinio teisinio pa- ieškojom saugumo vien teiseje, 
grindo, pasijuto, kad jų likimas kol1 žiūrėdami savo asmens inte- 

Į priklauso nuo didžiųjų interesų resų norėjome išvengti kovos,, 
ir išskaičiavimų. Tat jaučiame ir norėjome apeiti amžinąjį kovos 
mes, lietuviai, nes mes esame dėl būvio dėsnį. Kas bando eiti 
maži tarp didelių ir jau esame prieš tą dėsnį, tas fatališkai su- 
nukentėjię, netekdami laisvės ir klysta.

I nepriklausomybės. (Bus daugiau)

Į Aukštąsias Mokyklas dabar 
jau nebegali kas nori stoti, bet 
reikia įrodyti savo “proletarišką- 
ją” kilmę. Ta pati tvarka, kaip 
žinoma, yra įvesta visoje Rusi-į 
joje.

būti ge-
maloniai
Kristus

turi bū-

pasitikėjimu, ir su atsi-
Švenčiausiai Dievo va-

(Bus daugiau)

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan­
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

r KONSTITUCINĖ KUOPŲ VALDYBŲ
Ii RINKIMO TVARKAI

PITTSBURGH, PA DETROIT, MICHIGAN

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. I*. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston. Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co,,

157 Chambers St., New York, N. Y. , 
Dr. A- Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. 
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.

Griežtaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St.. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 Kun J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St.. Brooklyn. N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1 Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City. Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago. Ill.

Gruodžio mėnesi vyksta 
svarbūs LRKSA kuopų su­
sirinkimai, nes renkamos 
naujos valdybos nuo kurių 
lobai daug pareina kuopų 
ir Susivienymo gerovė. Su­
sivienymo konstitucija rin­
kimų tvarką taip nustato:
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me susirinkime prieš rinkimus 
turi būti apie tai 
kuopos nariams.

3. Rinkimai atliekami 
arba slaptu balsavimu, 
kuopos narių nuosprendį.

4. Pastatytas kandidates
kią kuopos valdybos vietą, 
nenorėtų jam teikiamą vietą 
imti, privalo atsisakyti 
rinkimus.

Metinis 35-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 8, 1940, Šv. 
Vincento parapijos pobažnytinė-

pranešama |je SVetaineje, tuoj po sumos.

viešu 
pagal

i

1.
2.
3.

1.
2.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti nuo Rugsėjo 17 iki Lapkričio 5, 1940
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Petras Sabaliauskas, commission for agent—in re 555 Or­
chard St., Warrior Run, Pa....................................................
Pranciška Kinderienė. 263 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Praną Kinderi 1r 3 sk. pašalpa už 3 d. 84.50 (l mėn. 
duoki, atitr. .82.521 ................................................................
Ann Jullian and Minnie Buch (Guardian for Antanas 
Bendžiūnas). 54 kn.. 2 sk. pašalpa už 60 d. 'viso 150 d,) 
Peter J. Karazusky, time, traveling expense, in re Al­
liance business to Pittsburgh, Akron, Cleveland and New 
York ........................................  • • • •
Elžbieta Joneikienė, 20 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Pet­
rą Terteli (3 mėn. duoki, grąž. $2.97)...........................
Motiejus Bendikas, 151 kp., už prirašymą nuu.ij narių 
Pijus Milius, 41 kp.. 2 sk. pašalpa už 48 d....................
Juzepa Ragauskienė, 39 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d........
Charles Seasholtz, punching and perf. order books.... 
Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę rugs, mėn..........................................................................
Wm. T. Kvetkauskas, expenses to Pittsburgh, Akron, 
Cleveland, Ohio, New York as per (bill) attached in re 
Alliance business ....................................................................
Pranė Urbonienė, 112 kp., 5 sk. pomirtinė už Juozą Ur­
boną ........... . ..............................................................................
Kazimieras Kaminskas, 171-222 kp., 1 sk. pomirtinė už 
a. a. Juozą Kaminską (2 mėn. duoki, atitr. $1.96).... 
Luzerne 
property 
John H. 
property
Juozas Sebestinas, paint and supplies at 826 Biruta Ave., 
Akron, Ohio . ;....................................
A. S. Vaitkus, 191 kp., už prirašymą
J. F. Jokšas, 103 kp., už prirašymą
K. D. Rubinas, 33 kp., už prirašymą
Aleksandras Neveckas, 25 kp., 3 sk. 
a. a. Stanislovą Nevecką ...................
Vladas Neveckas, 25 kp., 3 skyr. pomirtinė už a. a. 
Stanislovą Nevecką ...............................................................
Vincas Neveckas, 25 kp., 3 sk. dalis pomirtinės už a. a. 
Stanislovą Nevecką .................................................................
Albertas Neveckas, 25 kp., 3 sk. dalis pomirtinės už a. a. 
Stanislovą Nevecką .................................................................
Edvardas Neveckas, 25 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Stanislovą Nevecką .................................................................
Ona Stabinski, 25 kp., 3 sk. dalis pomirtines už a. a. 
Stanislovą Nevecką .................................................................
Jonas Oblikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 47 d. (viso 150 d.) 
Branas Slavinskas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d............
Vincenta Kinderienė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d. (viso 
150 d.) ....................................................................................
Jonas Ražanskas, 12 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d............
Ona Pajaujienė, 134 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d............
Marė Mockevičienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d........
Stanislovas Strelauskas, 158 kp., 4/sk. pašalpa už 42 d.. . 
Frances Burke, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d................
S. D. Lachawicz, undertaker (palaidojimo išlaidos), 101 
kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Antaną Lapinską (2 men. 
duoki, atitr. $2.20).................................................................
Ieva Sarpolienė, 17 kp., auka iš Labd. Fcndo...............
Vinca- Blizgy?. 212 kp., auka iš Labd. Fondo ...............
Marijona Bagdonienė. 146 kp., auka iš Labd.. Fondo. . . . 
Marijona Matulevičienė. 218 kp., auka iš Labd. Fondo..
Garsas”, official publication ............................................

Lith. -R. C. Alliance Petty Cash Account . . ...................
Robert Merriman, aktuaro išlaidos rugs. men. ...............
Joseph G. Yonakas, Iždininko alga ir Įvairios išlaidos 
rugp. men...................................................................................
Mikalina Grinius, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d............

County Treasurer, taxes in re Warrior Run

Thomas, Tax Collector, taxes in re Warrior Run

naujų narių..........
naujų narių...........
naujų narių...........
dalis pomirtinės už

45038
45039 ‘Petras Matukonis, 28 kp., 3 sk. apšalpa už 14 d.
45040
45041

45042
45043
45044
45045
45046
45047
45048

45049

45050

Martynas Radzevičius, 31 kp., 3 sk. pr-’alpa už 20 d... 
Antanas Bielskis, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. (viso 
90 d.) .......................................................................................
Agota Kulienė, 81 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d................
Kostancija Kazakevičiene, 16 kp., 3 sk. pašalpa už 70 d. 
Barbora Stankevičienė, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d. 
Ona Adomaitienė, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d........
Veronika Grtibiene, 179 kp., 1 sk. pašalpa už 8 d.. . .'. 
Marijona Sambarienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d. 
Scranton Spring Brook Water Co., už vandenį 2324 Jack- 
son St., Scranton, Pa...............................................................
Scranton Spring Brook Water Co., water rent at 73 E. 
South St., Wilkes-Barre, Pa...................................................
Fred J. Korper, installing new tank and other misc. 
plumbing expenses .................................................................
boną ............. .............................................................................

Rinkimai Kuopose

Kuopos kas metai

ko- 
jei 
už- 

prieš

renka1.
šiuos valdybos narius: pirminin­
ką, jo padėjėją, nutarimų raš­
tininką. finansų raštininką, iž­
dininką, iždo globėjus ir dak­
tarą kvotėją. Mažos kuopos tu- 

į ri turėti išsirinkę nors pirmi- 
į ninką ir raštininką.

2. Valdyba turi būti renkama 
| gruodžio mėnesyje; paskutinia-

5. Į kuopos valdybą tegali bū­
ti renkami nariai išbuvusieji Su- 
sivienyme nemažiau kaip 6 mė­
nesius ir esanti geram stovyje.

6. Nariai, būdami kada nors 
nrasižengę prieš Susivienymo 
Konstituciją, būdami po baus­
me. suspenduoti ar neužsimokė­
ję visų priklausančių mokesčių 
į Susivienymą, negali būti ren­
kami jokiais valdybos nariais.

265-tos Kuopos Narių 
Dėmesiui

Dėlei rengiamų prakalbų 
gruodžio 8 d., LRKSA 265 kuo­
pos susirinkimas įvyks gruodžio 
15 d. tuojau po sumos, 12:00 vai. 
Šv. Antano parapijos mokyk­
loj. Prašomi visi nariai-res da­
lyvauti šiame priešmetiniame su­
sirinkime, nes bus renkama val­
dyba dėl ateinančių metų.

Dabar einant naujų narių pri­
rašinėjimo vajui, prašome į su­
sirinkimą atsivesti nors arti­
miausius draugus prirašyti prie 
katalikų tvirčiausios organizaci­
jos, kad nelaimėje rastų sura-

Valdyba

Rinksime valdybą 1941 metais.!
Malonėkite visi' nariai ir na­

rės dalyvauti, pilnai užsimokėti 
savo duokles, kad būtų galima 
gerai suvesti kuopos apyskaitą 
su centro apyskaitomis.

Dabar eina naujų narių vajus. 
Visi kalbinkime tuos, kurie dar 
nepriklauso. Įstojimo nereikia 
mokėti, už egzaminaciją centras 
duoda kredito iki vieno dolerio. 
Aplikantai priimami nuo gimi­
mo dienos iki 55 metų. Apdrau-1 bei paguodą,
dos ir pašalpos klasių pasirin-į 
kimas yra didelis.

J. Šimkus, rašt.

MAHANOY CITY, PA

MIRUSIEMS SUS-MO
NARIAMS

‘"Į
* A

ĮSPŪDINGAS LRKSA 
CONN, APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS

CLEVELAND, OHIO

JUOZAS ŽUKAUSKAS,
LRKSA 33-čios kuopos narys, 
gyv. 10719 Perry Ave., Rose­
land, UI., mirė lapkričio 25-tą, 
1940.

Velionis kilęs iš Panevėžio 
apskr., Smilgių parapijos. Ame­
rikoje išgyveno 36 metus. Pali­
ko dideliame nuliūdime žmoną 
Domicėlę, 6 dukteris, iš jų viena 
vienuolė Kaimierietė: 3 sūnus, 
brolį Joną ir daug kitų giminių.

Palaidotas po gedulingų pa­
maldų iš Visų Šventų parapijos 
bažnyčios Šv. Kazimiero kapinė­
se.

Velionis buvo geras katalikas, 
vajaus laikas, tai reikia mums Į veiklus parapijos narys, ištiki- 
visiems dalyvauti ir išrinkti or- j rnas tautos reikalų rėmėjas ir 
ganizatorių. Reikėtų susiprasti; uolus Susivienymo narys. 33-čiai 
kiekvienam lietuviui ir lietuvai- kuopai jis pirmininkavo per 3 

katalikiškas 
visos Rose- 
labai apgai-

NEWARK, N. J
Metinis 19-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks gruodžio 8, 1940, Šv. 

i Jurgio dr-jos svetainėje, 1-80-2 
New York Avenue, Newark, N. 
J., tuoj po sumai.

Šiame susirinkime bus renka­
ma nauja valdyba dėl 1941 m. 
Malonėkit visi nariai atsilanky­
ti ir išrinkti gerus valdybos na­
rius, kurie mokėtų tvarkyti vi­
sus kuopos reikalus. Dabar yrą i

Metinis 31-mos Kuopos 
Susirinkimas

Šiuo pranešu LRKSA 31-mos 
kuopos nariams, kad pagal s-au-: 
šio mėnesio 21 d. 1940 m. nuta- 

i rimą, metinį kuopos susirinki­
mą laikysim gruodžio mėnesį.

Todėl malonėkite visi- nariai-! 
rėš atsilankyti į 31-mos kuopos 
metinį susirinkimą, kuris įvyks į 
gruodžio 15 d., 1940, tuojau po’ 
sumos Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

Kaip metiniam susirinkime į 
bus- išduota visų metų kuopos a- 
pyskaita; svarstysime svarbes­
nius kuopos reikalus, kurie ati­
dėti šiam susirinkimui; rinksi­
me kuopos vaidybą 1941 metams.

Bus pranešimas apie vajų, ’ 
kiek kuopos nariai yra prira­
šę, arba padėjię kuopos paskir­
tam organizatoriui J. Žernaus- 
kui prirašyti naujų narių dabar­
tiniu laiku.

Taipgi užsimokėkite savo už­
vilktas mokestis ir nelikite sko­
lingi.

Iš LRKSA 142-ros Kuopos 
Susirinkimo

Lapkričio 14 d. įvyko LRKSA 
142-ros kuopos susirinkimas Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos kam­
baryje.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Jonas Žaunis malda.

Neatsilankius susirinkiman vi­
ce pirmininkui J. Navarskui ir 
tvarkdariui M. Šamui, šiam su­
sirinkimui tvarkdare paskirta 
Pulkerija Graičiūnienė.

Apsvarsčius einamuosius rei­
kalus, pateikti raportai.

Iš Kultūrinio Darželio rapor­
tavo Jurgis Venslovas, pabrėž-

Andrie-■ damas, kad dabartiniu laiku vei-

NEW BRITAIN, Conn.—Lap­
kričio 24-t? pasiliks istorine 
diena Conn, apskrities ir New 
Britain lietuviams. Mat, tą die­
ną įvyko metinis, jubiliejinis ir 
istorinis LRKSA Connecticut 
apskrities suvažiavimas.

Veiklesniųjų kuopų delegatai 
susirinko visi linksmi ir malo­
nūs. Jie svarstė organizacijos 
reikalus kuo rimčiausia, vieni 
kitiems suteikdami rimtų gražių 
patarimų.

Sesijos laika? bėgo greitai.
Atvykęs jaunas Šv.

jaus parapijos vikaras pasveiki­
no visus, paprašė padaryti per­
trauką ir ateiti į bažnyčią. New 
Britain maldingi lietuviai kata­
likai pripildė Šv. Andriejaus er­
dvingą gražiai išpuoštą bažny­
čią, kur delegatai surado malo->pareih 
nų poilsį ir ramią maldos valan- jnierui Obelieniui už suteikimą 
dėlę prie išstatyto Švč. Sakra- savo krautuves pramogos reika- 
mento. Pamaldos buvo už pa- lams, taipgi komisijai iš VI. 
saulinę taiką. Po pamaldų vėl. Šukienės, ‘B. Jackienės, Bronės 
visi delegatai stojo prie užbriež- ( Vilimaitienės. Onos Stepulionie- 
to darbo. Suvažiavimas baigės nės ir Rozalijos Vitonienės ir 
labai maloniai. Nepamiršta ir dovanų aukotojoms.

1,090.00 ; tėvynė Lietuva ir nukentėję nuo; Kuopa šiame susirinkime pa­
karo lietuviai. Paskirta 10 do-‘ aukavo Šv. Jurgio parapijos ba- 
lerių pabėgėliams. Tai gražus zarui $5.00.
Conn, apskrities 25 metų jubilic- Prie vajaus gyvumo nesirado, 
’aus paminėjimas. - i Jaunimo yra tik reikia jį pakal-

Po skaniai paruoštos newbri- binti. Tokis darbas turėtų būti 
tainiečių šeiminiinkių vakarie- visų. Raport.
nes, atstovai pasidalinę gražio­
mis mintimis, skubinos vykti į

25.00 .

1,001.98

60 00

96.10

13 " 0
48 00
25.50
14.00

262.5.

86.30

148.04

1,106.33

160.87

kime nebuvo.
Iš rengto kortavimo vakaro 

raportą pateikė VI. Šukienė ir 
B. Jackienė pažymėdamos, kad 
parengimas buvo sėkmingas. Ra- 

' portas priimtas su pagyrimu. 
' 7__ liestas padėkos žodis Kazi-

41.81 
3.00 

11.50;
18.25 Waterbury į gražų Šv. Juoza­

po parapijos koncertą. Kas at­
silankė, tai jau nesigailėjo. Kon­
certas buvo labai gražus dr tu- 

I riningas.
gerai išlavinti chorai koncerta­
vo tikrai nepaprastai gražiai ir 
vivaidino puikų 2 aktų veikalą 

Namų Galva”. Žmonių buvo 
pilna erdvinga Šv. Juozapo pa- 
rapijos svetainė. Jaunimas ge- 

47 oo rai pašoko prie šaunaus Ed. Di- 
34.00 : gimo orkestro. Mums, Conn.

: lietuviams, malonu tokių gražių 
60.00 parengimų turėti. Tai jaunimo 

darbas. A. P. Krikščiūnas 60.00 
40.00 
84.00 
15.00

83 34

83.33

1 47.80 ■ 
10.00 ' 
10.00
10.00
10.00

800.00
100.00
89.00

100.26
40.00
21.00 Į
30.00

16.00
45.00 j

105.0-0 '
20.00 Į
23.00 I

4.00 ,

tei ir apsidrausti lietuviškoje metus. Rėmė visas 
katalikiškoj e organizacijoje. ! draugijas. Todėl

J. Mikalauskas, rašt. lando draugijos jo 
lestauja

Dievas tesuteikia 
i mybę jo sielai.

33 kuopos
Metinis LRKSA 172-tos gilią užuojautą

Kuopos Susirinkimas
Bus gruodžio 8, paprastoje 

vietoje. Valdyba prašo visus na­
rius 
keti 
1940

J. Žernauskas, sekr. kite,

CASTLE SHANNON, PA amžiną ra­

valdyba reiškia 
velionio šeimai.

K. D. R.

JURG. SAKALAUSKAS,
ateit susirinkiman, užsimo-. 3 kp. narys, gyv. 145 Inslee PI., 

užsilikusias duokles už'• Elizabeth, N. J., mira lapkričio 
metus. Per kitus nesiųs-T3, palaidotas lapkričio 15, 1940 
nebus imama. Pagal nuta- m- Sus-man velionis įsirašė lap- 

rimą, kas neateis į šį susirin- ’ kričio 29, 1916.
SPRING VALLEY, ILL i*™ bus baudžiamas—turės už-

LRKSA 142-ros kuopos prieš­
metinis susirinkimas bus gruo­
džio 12 dieną 7:30 vakaro, pa­
prastoje vietoje. Visi nariai pra­
šomi pildyti kuopos nutarimą— 

Muz. A. J. Aleksio dalyvauti priešmetiniam susirin-j 
kime. Atsiveskite ir naujų kan-. 
didatu. Kp. Valdyba

_____ _____________ i

ROCKFORD, ILLINOIS

Metinis LRKSA 146-tos 
Kuopos Susirinkimas

Bus gruodžio mėn. 
2-rą valandą po pietų, 
parapijos svetainėje, 
užprašom visus narius 
į metinį susirinkimą, kad būtų i 
iš ko naują valdybą išrinkti 1941 
metams. Bus išduota apyskai­
ta šių metų 146 kuopos veiki-Į 
mo ir nustatysime kitų metų j 
veikimo planus, taip kad atei-Į 
nanti metai mūsų kuopai būtų: 
sekmingesni, kad parodytume,.; 
daugiau veikimo.

Susivienymo reikalai turi būti 
arti mūsų širdies, kadangi Su-1 
sivienymas yra nemaž? dalis mū-1 
sų gyvenimo reikalų.

Dalyvaukit metiniam susirin­
kime. J. Grudis, rast.

15 dieną, 
Šv. Ones 
Maloniai 
susirinkt

simofcėti 25 centus. Nepamirški-j 
te atsivesti naujų- aplikantų. Ži­
note, kad vajus eina. Nepamirš­
kite, bus renkama nauja valdyba 
1941 metams.

M. A. Adomaitis, rašt.

CARBONDALE, PA

MANCHESTER, N.. H
LRKSA 119-tos Kuopos 

Nariams
Metinis kuopos susirinkimas 

bus gruodžio 10, vakare 7 valan-
Ią. paprastoje vietoje. Pagei­

dautina, kad visi nariai atsilan­
kytų, nes pagal kuopos tvarką toriais, 
nariai, neatsilankę į metinį su-j 
sirinkimą, gauna vieno dolerio: 
bausmės.

Be to, kiekvienam nariui yra'
J. Vaičiūnas, kp. rašt.

Metinis’ 137-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 8, 1940, para­
pijos mo'ky klos kambary, tuoj po į 
sumai. Visi nariai ir narės kvie-j 
čiami dalyvauti tame susirinki- ; 
me. Bus renkama kuopos naujai 
valdyba dėl 1941 metų ir nepa- i 
mirškite mokestis užsimokėti.

i Broliai ir sesutės, sueikite 
nors į metinį susirinkimą ir atsi-! 
veskite naujų kandidatų prira-j 
syti prie Susivienymo. Dabar 
įstojimo nėra, daktarui nereikia 
mokėti. Būkime visi organiza-

■S. Keliotis, rašt.

BROOKLYN, N, Y.

BINGHAMTON, N. Y

ELENA OŽELIENE,
i 10 kp. nare, gyv. 2120 S. Howard 
; St., Philadelphia, Pa., mirė lap­
kričio 15, palaidota lapkričio 20. 
1940 m. Šv. Kryžiaus kapuose. 

■Sus-man įsirašė sausio 31, 1913 
i m.

Metinis 140-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks penktadienį, gruodžio 
13 d., 1940 m., 7 vai. vakare, M. 
B. Makusevičių nanąe.

Susirinkimas bus svarbus, nes
! bus renkama kuopos valdyba 
i dėl 19.41 m.. Kuopos metinė .apy­
skaita irgi bus išduodama.

Kaip žinote, neatsilankiusiems, 
sulig kuopos nutarimų, bus baus­
mė. A. T. Makusevičius, rašt.

. ROCHESTER, N. Y
Metinis LRKSA 103-čios

Kuopos Susirinkimas
Įvyks sekmadienį, gruodžio 8,

ALLIANCE, OHIO 
Metinis 180-tos Kuopos 

Susirinkimas
Kuopos metinis susirinkimas 

įvyks gruodžio 8-tą dieną. Bus;
rinkimas valdybos 1941 m. Visi. 1940, 1 vai. po pietų, Šv. Jurgio 
nariai prašomi dalyvauti. Kurie parapijos svetainėje.

I neateis, tai pagal praeitų metų į Nepamirškite 
i gruodžio mėnesį padarytą tari- m. duokles.
imą gaus 50 centų bausmės. Vi-i Bus rinkimas 
si užsimokėkite savo mokesčius, 1941 m. 
kad neliktumėte skolingi.

LRKSA 135-tos Kuopos 
Nariams

Gruodžio 8, 1940, tuoj po Su­
mos, Apreiškimo parapijos sa-/ . i oro nririv įjui uįjįjvo ocr

270-tos Kuopos Nariams P’ėje, No. 5th ir Havemeyer Sts., 
Pranešimas į įvyks metinis 135 kuopos

270 kuopos priešmetinis su- sirinkimas.
24.00 sirinkimas yra perkeltas iš gruo-! Susirinkimas bus svarbus, 

į džio 1-mos į gruodžio 8, 1940,, bus renkama kuopos valdyba dėl 
1941 m. Kuopos metinė apyskai­
ta irgi bus išduodama.

Visj nariai kviečiami atsilan-

įvyks metinis 135 kuopos su­

neš

7-(i5 į paprastoj vietoj ir laiku.
Visi nariai ir narės yra kvie- 

skaitl’ingai susirinkti.
Jonas Bardis, pirmin. kyti ir užsimokėti savo užsiliku- 
Pr. Rakauskas, raštln. sias duokles.

30.88 čiami

1,000.90. Kuopos Valdyba

užsimokėti 1940

kuopos valdybos

J. F. JokšasKATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina ti­
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To­
kioms, pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

JONAS MILIUS,
18 kp. narys, gyv. 127 Penn St., 
Tamaqua, Pa, .mirė lapkričio 16, 
palaidotas lapkričio 19, 1940 
Šv. Petro ir Povilo kapuose, 
sivienymo nariu išbuvo nuo 
gūžės 27, 1918.

JUOZAS BRUŽAS, 
27 kp. narys, gyv. Linden 
Minersville, Pa., 
12, 1940 m. Į
gruodžio 18, 1919 m.

m..
Sti­

gę-

St., 
mirė lapkričio

PRANAS KARDOKAS, 
47 kp. narys, gyv. 122 South 
Spruce St., Mt. Carmel, Pa., mi­
re lapkričio 10, palaidotas lap­
kričio 14, 1940. iš Šv. Kryžiaus 
bažnyčios Mt. Carmel parapijos 
kapinėse. Sus-mo nariu išbuvo 
nuo birželio 20, 1920 m.

VENS-

422 Glenn

STEPONAS A. 
KŪNAS, 

215 kp. narys, gyv. 
St., Wilson, Pa., mirė lapkričio
16, palaidotas lapkričio 19, 1940 
St. Clare kapinėse. Į susivieny- 
mą velionis įsirašė gegužės 31, 
1918 m.

JURGIS ULINSKAS,
121 kp. narys, gyv. 1653 W. 
Monroe St., Springfield, Ill., mi­
rė lapkričio 9, palaidotas lap­
kričio 11, 1940. Sus-man velio­
nis įsirašė vasario 19, 1922 m.

MONIKA PRANCKEVI- 
ČIENĖ,

116 kp. narė, gyv. 75 Pardee St., 
New Haven, Conn., mirė lapkri­
čio 1>8, palaidota lapkričio 21, 
1940, Šv. Bernardo kapinėse. Su­
sivienymo nare išbuvo nuo 
pos 1 , 1919 m.

Amžiną atilsį suteik jų 
Joms, Viešpatie, o šviesybė 
žiną tegu joms šviečia per 
žiu amžius!

lie-

sie- 
a ni- 
am-

LRKSA teikia savo na­
riams ir ju šeimynoms ge­
riausią protekciją!

■į
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163 KUOPA, CHICAGO, RENGIA DIDELĮ VAKARĄ IR PRADEDA TIKRĄ VAJAUS DARBĄ
LRKSA 163-ČIA KUOPA RUOŠIA ' AR DAUG TURI APDRAUDOS?

LINKSMĄ PROGRAMĄ
LRKSA 163-čia kuopa ruošia 

"juokų jomarką' ’gruodžio 8-tą, 
Gimimo Panelės Švč. parapijos 
salėje, Marquette Park.

Programą išpildys Povilas Šal- 
timieras ir jo vadovaujama ar­
tistų grupe, kurie duoda radio 
programas iš stoties WHIP.

Visi, kurie myli linksmai pra-

leisti laiką, būtinai ateikite pa­
sigrožėti P. Šaltimiero vadovy­
bėj išpildytos linksmos progra­
mos.

Nelikime namie nė vienas. Ei­
kime visi—seni ir jauni. Užtik-j 
rinam, visi būsit patenkinti.

Programos pradžia 7:00 va­
karo.

Šis labai svarbus ir reikšmin­
gas klausimas paliečia kiekvieną 
iš mūsų, kurie dar nesame ap- 
sidraudę nuo ligos i

. Liga paliečia mus 
kuomet mes. rodos, ir saugojamės 
nuo jos. gi nuo mirties nei jokiu- 
būdu negalima apsisaugoti bei 
išsisukti. Nėra nieko pasauly 
tikresnio už mirtį; gi nieko nė-

1 ra baisesnio kaip sunki liga ir 
neturėjimas apdraudos ligoje.

Kuomet žmogus miršta, su 
mirtimi baigiasi ir jo visi var­
gai bei rūpesčiai šiame pasauly­
je, bet tos šeimos gyvųjų pra­
sideda didesni vargai, o ypatin­
gai, jeigu lieka našlė su keliais 
nesuaugusiais vaikučiais. Labai 
gerai, jeigu velionis turėjo ne- 

. mažai apdraudos, tai tas savai- 
mi palengvina, nors laikinai li­
kusiųjų būklę, bet jeigu netu­
rėjo apdraudos, tai tuojau pra­
sideda vargas ir skurdas.

Liga taipgi padidina ir apsun- ■ 
kiną gyvenimą tų, kuriems pri­
sieina rūpintis ligonio reikalais. 
Bet jeigu ligonis priklauso prie 
geros pašalpinės organizacijos ir

ir mirties.
ir tuomet,

Oktetas: Vanda Zabella, Kristina Krikščiūnaitė, Albina 
Kasparaitė, Florutė Balsytė. Antanas Kaminskas, Jonas Pe- 
redna, Petras Kavaliauskas, Al. James.

CHORASNASTURTOS

KUN. A. P. BALTUTIS, 
buvęs centro dvasios vadas, darbuojas pritraukti jaunimą į Susi­
vienymo 163 kuopą. Jis pasakys įžanginę kalbą “Juokų Jomar- gauna nors kiek savaitinės pa­
ko” programoj, gruodžio 8, 1940. šalpos, tai vis lengviau yra. nes

gali nors už gyduoles ir gydyto- ■ 
jui apsimokėti. j L t i

i Liet. Romos Kataliku Susivie- 
nymas yra tokia organizacija, 

i kuri duoda apsidraudusiems tin­
kamą pašalpą ligoje ir išmoka 
pomirtines nariu pašalpgaviams. 
Susivienyme galima apsidrausti 
iki 2,000 dolerių ir iki 12 d-ole- 

' rių savaitėje pašaipos ligoje. į 
[ Tai begalo svarbus dalykas kiek-! 
vienam katalikui lietuviui. Kiek- [ 
vienas vyras ar moteris, vaikinas 
ar mergina, kurie yra sveiki irį 
neturi daugiau kaip 55 metų 

į amžiaus, gali gauti viršminėtą 
apdraudą ir mokėti kas mėnesį 
paskirtą mokestį sulig metų ir 
sulig kiek apdraudos užsirašo. . 

Katalikų Susivienymas yra val­
džios priežiūroje, taip pat kaip 
ir ' kiekviena apdraudos kompa- 

į nija, už tai yra ir saugu ir nau-i 
dingą apsidrausti šioje galingo- Į 
je lietuvių organizacijoje. | 
- Dabar eina Susivienymo nau­
jų narių vajus. Laike vajaus 
yra daug palengvinimų įsirašy­
ti ir tapti nariais bei narėmis.

L. R. K. SUSIVIENYMO ATEITIS

ADV. CHARLES P. KAL

rims, bet taipgi ir.jaunajai kar­
tai ir suprasti šios organizaci­
jos principus, kad nešti ir per­
duoti juos Į lietuvių namus, kad 
kiekvienas lietuvis gyvenantis,

DR. JONAS P. POŠKA, 
Susivienymo 163-čios kuopos 
narys ir jos daktaras-kvotėjas. 
Taipgi kvotėjas ir dar kelių 
Susivienymo kuopų bei kitų or­
ganizacijų, kaip Moterų Sąjun­
gos, Foresterių ir tt. Skaity­
kite jo parašytą straipsnį “Ar 
daug turi apdraudos”, kuris čia 
pat telpa.

priva- 
su šia 
ją ra- 
ir ra-

SANK LUI LUJIS

LRKSA yra pergyvenęs sun­
kiausius ekonominius periodus: 
po sunkaus ekonominio gyveni­
mo ši organizacija gali didžiuo­
tis savo gausiais nuveikimais ir 
parodyti lietuviams Amerikoje, 
kaip organizacija gali gyventi 
per ilgus metus šioje šalyje. Or­
ganizacijos ateitis priklauso nuc 
tų narių, kurie yra praktiškai 
ir sąžiningai nusiteikę dėl or­
ganizacijos .buvimo. Kokia nebū 
ų organizacija, ji turi savyj 

stiprias ir silpnas ypatybes. Tos 
ypatybės jau yra permatomos ar 
pataisytos del ateities, dėl pa­
žangos ir dėl organizacijos vei­
kimo.

Mes. Chicagos -lietuviai, 
lome daugiau susipažinti 
organizacija ir daugiau į 
šytis. Rašykimės patys 
ginkime jaunąją kartą, kad ji 
skaitlingiau rašytūsi į Susivie-1 
nymą. Susivienyme taip kaip ir 
apdraudos kompanijose mokestis 
auga su metais, tai yra jeigu jau­
nesnis rašosi mažiau jam reikia 

i mėnesinės mokesties mokėti, o 
jeigu senesnis, tai daugiau rei- 

! kia mokėti. Už tai yra 
svarbu jaunesniems rašytis

i organiaciją.
Chicagiečiai, subruskime 

i tis Į Katalikų Susivienymą 
auginkime didžiausias 
Chicagos ir apielinkės kolonijo­
se- Jeigu tai padarysime, 
pasitarnausime patys 
apsidrausime saugioje

[koje organizacijoje.
Dr. Jonas

J. A. MICKELIŪNAS. 
pasaulinio karo veteranas; A - 
merikOs -Begijono Dariaus-Girė* 
no posto 271 organizatorius ię 
buvęs du metu kąmandieris; 
Dariaus-Girėno paminklo komi; 
sijos vicė pifhi:: LRKSA Chi­
cagos apskrities pirjn.g 163 kp. 
f in. sekr. ir Centro, teismo ko­
misijos narys. Lietuvos Valsty­
bės apdovanotas Šaulių žvaigž­
de.CHICAGO, ILLINOIS

labai 
j šią

rasy- 
ir iš- 

kuopas

tai
nessau.

katalikiš-

P. Poška I

Priešmetinis 181 Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA LSI kuopos priešmeti­
nis susirinkinąą^j Įvyks. gruodžio 
14-tą, 1940, 7-tą valandą vakare 
Fuller parko svetainėje, 46th ir 
Princeton Ave. Būtinai visi na­
riai turite dalyvauti., taip, pąt tu­
rėsime išrinkt naują valdybą 1941 
m. Už nedalyvavimą susirinkime 
bus bausmė vienas doleris.

Kp. Valdyba

LRKSA yra . didžiulė orgr.ii- 
:acija—netik pašaipius, bet ir 

[ ietuviška ir tautiška, kadangi 
' ji rūpinasi Amerikoje išeivijos 
j gyvenimu. Kas lietuviams yra 
[brangiau, kaip lietuvių išeivijos 
[klausimas Jungtinėse Valstybė­
se? Nevieną kartą tarpe lietu­
vių Amerikoje buvo iškilęs klau 
simas: “Kaip ilgai lietuvių tau­
ta išlaikys savo tautinį veiki 
mą?” Šis išsireiškimas labai su­
judino lietuvius veikėjus Ame­
rikoje. Jie greitai šaukė kon- 

: ferencijas ir organizuotus tau-, 
[ tinius pasikalbėjimus tarpe įvai- 
' rių lietuvių organizacijų vadų 
I kad vieni antriem pareikštų nuo­
mones. kaip būtų galima užtik­
rinti lietuviškai ir tautinei pa- 

■ žangai ateitį. Susivienymas vi- 
l sados ėmė iniciatyvą veikimo 
i tuose pakeltuose klausimuose 
Žinoma, n-e dėl to. kad buve 
lengva stoti ir ginti tekius pa­
keltus reikalingumus, bet dėl to.

i kad Susivienymo vienas iš svar­
biausių principų buvo ir yra, 
kad lieetuviškos organizacijos, 
lietuviška spauda. įstaigos, dai­
nos ir kultūra niekados neturi 
pražūti šioje šalyje.

Kas šį tobuliausi principą 
Ii nemylėti ir kaip jiį galima 

-- GENOVAITĖ BRAZAITYTĖ,'}'^y^ ilSai ateičiai. Tiktai 
Garbė dirbantiems L. R.l

K. S. A. gerovei! I

FLORENCE BALSYTĖ.
Lakštutė Solistė

JUOZAS VARPUTIS 
IR JO TŪKSTANTINĖ

Garbė veteranams jkūru- 
siems Amerikos lietuvių 
tautinę ir fraternalę tvirto­
vę—LRKSA.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA. Prezidentas, dienraš­
čio “Draugo” redaktorius, A. ' 
L. R. Katalikų Federacijos sek- i 
retorius, 163 kuopos narys.

■Šioje šalyje prisidėtų prie au-■ 
;imo ir išlaikymo šių principų ! 
lėl ilgos ateities. Niekas nėra i 
taip galingas pasaulyje, kaip 
praktiškai ir sąžiningai suorga­
nizuota grupė. Ši organizacija; 
Tebūtų išaugusi Į tokią skait-l 
ingą ir didelę organizaciją, jei-j 
;u ji būtų neturėjus gerų fun- 
iamentališkų principų. Šiame 
šimtmetyje, o labiausia šiomis 
lienomis, mes matome, kaip Eu­
ropos nacių organizacijos sėk­
mingai veikia savo nusistaty- ' 
muose. Pasaulis ir mes lietuviai 
pasmerkiame panašias organiza­
cijas, bet tuo pačiu kartu turi­
me suprasti ką organizuota gru- 
oė gali nuveikti savo pasiryži­
muose.

Susivienymo pirmieji organi­
zatoriai baigia išmirti, bet jų pa­
gaminti ir įkūnyti idealai labai 
’.markiai auga. Bet, kad tą au­
gimą "daugiau sustiprinti ' dėl 
aasiekimo didesnio skaičiaus lie­
tuvių, būtinai reikia prirašyti 
daugiau naujų ir jaunųnarių 
prie Susivienymo. Amerikos 
jaunimas turi aukštus ir garbin­
gus įsitikinimus, o. jų energija 
ir ambicija yra nesustabdoma, 
kada jie permato reikalingumą 
ir įvertina tuos principus, ku­
riuos gerieji tėvai ir lietuviai 
yra pagaminę. LRK Sus-mo or­
ganizatoriai atliko dideli nuo­
pelningą darbą Įsteigdami ir iš­
augindami šią organizaciją. Jie 
gerai suprato, kad organizacija 
nėra mirštanti, bet turi, kaip sa­
koma “perpetual existence”. Jos

ALBINA A. POŠKIENĖ.

Kbresponderitas iš Prienų nu- 
| siskundžia, kad' tenykštėj 
nazijoj “kai kurios klasės1 
kiniai daro tokius žygius, 

! rie yra priešingi šių dienų
I kyklos disciplinai“. Taip pat mo- 
■ kytojų žymi dauguma nestojan- 
[ ti i mokytojų profesinę sąjun- 
I gą ir nelankanti susirinkimų.

gim- 
mo- 
ka­
mo­

“Kauno Komunalistas”, Kau­
no miesto savivaldybės .tarnau­
tojams primestas...raudonas lai­
kraštukas,. kelia klausimą, kad 
iš miesto tarnautojų' uniformų 
būtų panaikintas Kauno miesto 
herbas-—’stumbras, su kryžiumi 
tarp ragų.

Šokėja

Daktaro Jono P. Poškos žmo­
na; vietinės Marquette Parko 
Susivienymo 163-čios kuopos 
nutarimų raštininkė; Moterų 
Sąjungos 67-tos kuopos finan­
sų raštininkė; Moterų Sąjun­
gos Chicagos apskrities pirmi­
ninkė ir centro iždo globėja; 
dienraščio “Draugo” korespon­
dentų klubo vice pirmininkė: 
katalikiškų laikraščių kores­
pondentė bei raporterė. ■

AL. G. KUMSKIS.
naujas Susivienymo 163 kuopos 
narys, 1938 metų Lietuvių O- 
limpinės komandos coach, Cook 
apskrities Lietuvių Demokratų 
Lygos prezidentas, Chicagos 
parkų distrikto—South Side— 
supt., Lith. Leader leidėjas. 
Congratulations, Al!

J. A. Mickeliūnas

“Tarybų -Lietuva“ praneša, kad 
j Prienuos! 
' mokslo ,
■ židinys" yra ne kas kitas, kaip 
“valstybinė rusų vidurinė mo­
kykla”.

ros “naujas
Tas “mokslo

vidurine

Gruodžio 31 d. Šv. Andriejaus 
parapija. New Britain. Conn,, 
minės savo 45 metų sukakti.

KVB

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

kartės. Jų testamentas yra fi­
nansinė ir idealinė dovana dėl 
tų, kurie ilgoje ateityje vado­
vaus šiai organizacijai.

Ateitis, tobulumas ir augimas 
šios organizacijos priklauso nuo 
avęs, lietuvi ir lietuve.

Adv. Charles P. Kai

Kaina 1 Doleris
GARSAS.” P. O- Box 32. Wilkes-Barre. Pa.

ga-
pa- 
se- . . , _

■kančių būdu—stoti į šią organi-l senieji vadai turi palikti savolizavusivisojeLietuvoje44kny- 
zaciją . netik- -vyrams. ir mote- testamentą dėl augančios gent- gynus ir knygų leidyklas.

Naujai įsisteigusi valstybine 
leidykla skelbia, kad ji naciona-

JAU IŠLEISTA KNYGUTĖ

PILIETYBES PAMOKOS
PARAŠYTA ADVOKATO

Duoda atsakymus į klausimus gavimui pilnų amerikoniškų 
popieru arba pilietybės. Kaina 35 centai.

• JOSEPH J. GRISH
4631 S. Ashland Ave,, Chicago, Ill. Phone: Yards 1001
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
WATERBURY, CONN.

Sėkmingas Šv. Juozapo 
Parapijos Choro 

Vakaras
Tai vyras, tai žmona šeimoje 

vis pasako “aš namų galva". Ir 
ištikrųją sunku spręsti, kuris 
yra tikra namu galva. Bet tie 
530 ir daugiau, kurie lapkričio 
24 atsilankė Į Šv. Juozapo pa­
rapijos choro metinį koncertą, 
teatrą ir šokiu vakarą aiškiai su­
prato bei pamate kas tikrenybė­
je yra toji namų galva.

Scenoje buvo suvaidinta links­
ma komedija “Aš Namų Galva”. 
Principal? rolę vaidino Marcele 
Andrikyte. Kitas svarbesnes ro­
les gražiai atliko A. Dambraus­
kas, A. Grėbliūnaitė, E. Mar­
kus, D. Gudiškytė ir A. Jeru- 
ševičius. Koncertinę programos 
dalį (Aleksio, Gruodžio, Kudir 
kes, Kuprevičiaus. Naujalio, Po­
ciaus, Vanagaičio ir žižiūno 
kompozicijas) šauniai išpildė abu 
parap. chorai, M. Kripas su sū- 
nais Miku ir Jonu iš Hartford, 
Conn., Smolskytė, J. Lušytė, K. 
Jegėlaitė, vyrų kvartetas (A. U- 
linskas, A. Miklinevičia, J. 
Kupstas, J. Januša), D. Markiū- 
tė, I. Drevinskaitė ir M. Krun- 
klevičiūtė.

Grojo Conn, valstijos Fife and 
Drum Corps čempijonai — šv. 
Juozapo parap. skudučių benas 
vad. John W. Stokes, muzikos 
trio (E. Digimas, E. Jenušaitis. 
V. Ulinskas) ir jaunutes pianis­
tės Onutė Dulskytė ir Elena Pa- 
daigytė.

Buvo taip pat klasiški šokiai, 
kuriuos išpildė gabūs lietuviai 
jauni artistai iš New Haven, 
p-lė Lorraine' Medley ir Jimmie 
Navasks. Prie progos, vakaro 
vedėjas bei programos direkto­
rius komp. A. Aleksis pristatė 
šokėjų mamytes p. Medelienę ir 
p. Navickienę, kurias publika 
labai gražiai pasveikino gausiais 
aplodismentais.

Dar kartą nuoširdžiausiai ačiū 
gerb. dvasios vadams—kun. kle­
bonui J. Valantiejui, kun. B. 
Cauronskui. kun. A. Čebatoriui, 
kun P. Lunskiui, darbščiąjai ren­
gimo komisijai, vietos ir iš ki­
tų miestų brangiąjai lietuvių vi-

I suomenei už taip didelę, nuola­
tinę choro darbuotei paramą.

Gražus pasilinksminimo vaka­
ras baigėsi smagiais šokiais.

Lyra

CLEVELAND, OHIO

A. A. Antanas Čerkesas
Lapkričio 20 d., 1940 m. per­

siskyrė su šiuo pasauliu a. a. 
Antanas Čerkesas. Velionis pa­
laidotas lapkričio 25 d. su baž­
nytinėmis pamaldomis iš Šv. 
Jurgio bažnyčios Kalvarijos ka­
pinėse. Klebonas kun. Vincas 
G. Vilkutaitis palydėjo Į kapus.

Velionis Antanas Čerkesas A- 
merikoje išgyveno 38 metus. A- 
merikoje paliko tik tolimesnius 
gimines—Povilą, Antaną, Juozą, 
Bronių ir Joną Šukius, Oną Ka­
minskienę—Šukytę ir Juozą Jo- 
nušką, kuris buvo nors tolimu 

i giminaičiu, bet per visą gyveni­
mo laiką—artimiausiu draugu.

Velionis kilęs iš Daukšėnų 
: kaimo, Gelažių parapijos, Pa- 
j nevėžio apskrities, kur liko liū­
dėti du broliai—Povilas, ir Jo- 

I nas, dvi seserys—Antanina Mi- 
čiudienė ir Ona Grigaliūnienė, 
taipgi ir eilė tolimesnių gimi­
nių ir jaunų dienų draugų.

Į kapus velionį palydėjo gau- 
: si giminių, draugų ir kaimynų 
' grupė.

P-nai Skupai visus dalyvius 
prie kapų užkvietė į savo rezi­
denciją užkandžiui.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje.
P-lė G-nė

DAYTON, OHIO

CHICAGO, ILLINOIS LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

PRAŠO ATSILIEPTI
Ona Janavičiūtė (Anna Janivis- 

cius), duktė Juozo, vedus (vyro pa­
vardės nežinau), 1919 metais gyve­
nus McKees Rocks, Pa., prašoma su­
sirašyti su Mrs. Anna McCarty, Gen­
eral Delivery, Detroit, Mich.

Rodys Lietuvos 
Paveikslus

Trečiadienį, gruodžio 11, 7:30 
vai. vakaro, Šv. Kryžiaus para­
pijos svetainėje bus rodomi į- 
domūs judami paveikslai iš Lie­
tuvos. Rodys filmininkas J. 
Januškevičius. Day tono ir apy­
linkės lietuviai kviečiami atsi­
lankyti. P. G.

ST. GABALIAUSKO
PRAKALBOS

Nesenai atvykusis iš Lietuvos 
adv. Stasys Gabaliauskas sakys 
kalbas apie dabartinį Lietuvos 
gyvenimą šiose vietose:

Gruodžio 6 — Niagara Falls, 
N. Y.

Gruodžio 8—Detroit, Mich.
Nuo gruodžio 8 d. New Yorko 

apylinkėse.

Margučio Juokų 
Vakaras

Kompozitoriaus A. Vanagai­
čio firma “Margutis” kasmet 
Dėkavonės Dienoj rengia savo 
metinius vakarus, kuriuos pu­
blika skaitlingai lanko. Šių me­
tų Dėkavonės Dienoj (21 d. lap­
kričio) tokį vakarą “Margutis” 
davė vidurmiesčio auditorijoj. 
Nors oras buvo darganotas, ta­
čiau publikos prisirinko (kaip 
rodė įžangos bilietų registratas) 
2,200. Vakaro programą sudarė 
dvi dalys: koncertinė ir vaidini­
mas juokažaislo “Broliai Raz- 
baininlęai”.

Koncertinę dalį užpildė dainos 
mažų mergaičių choro, diriguo­
jant p. Čerienei ir pritariant or­
kestrui, kurį dirigavo A. Olis. 
Mažosios dainininkės darė labai 
gražų įspūdį kaip savo daino­
mis, taip ir gražiais lietuvaičių 
tautiškais parėdais. Solo išpil­
dė dainininkė p. Biežienė ir 
“lietuviškas škotas” Jonas Ur­
bonas (jis gimęs ir augęs Škoti­
joj, todėl pats save pašiepda­
mas vadina lietuvišku škotu); 
dainavo lietuviškai, angliškai ir 
ispaniškai. Nors išeivijoj gimęs, 
tačiau lietuviškai gerai kalba ir 
orientuojasi, turi gražų tenoro 
balsą ir savo linksmu būdu grei­
tai įgyja publikos simpatiją. 
Kvartetu dainavo seserys Luko­
šiūtės, p. Čerienė ir Chicagoj 
labai populiariška dainininke p.
Biežienė. Apskritai kalbant, kon­

certinė vakaro dalis publikai la­
bai patiko ir paliko gražų įspū­
dį.

Antroje dalyje vaidinta juo- 
kažaislas “Broliai Razbaininkai”. 
Tai pajuokimas “lietuviško sei­
mo” su visomis negeistinomis y- 
domis: “kbkusai”, slapti pasita­
rimai, agitacijos plakatai, vie­
nų kitiems duobelių kasinėji­
mai, intrigos, ir visa tai kas tik 
“razbaininkams” ir pritinka. Pa­
liekant nuošaliai visus tipus ir 
jų karakterius, tenka pastebėt, 
kad šis vaidinimas, kaip kru­
tanti karikatūra, greta savo juo­
kingumo. sykiu buvo ir daug pa­
mokinanti, nes šiandien pas mus 
yra dar daug tokių “mitingų”, 
kuriuose vadinamas tvarkadaris 
renkamas tik dėl formos, o sa­
vo pareigų nesupranta ir tik 
pas duris sėdi kaip nereikalin­
gas, o pirmininkas tik su daly­
viais ginčijasi, barasi, pats duo­
da įnešimus ir pats juos remia, 
balsus neskaito tik spėja (ir nu­
spėja tik taip, kaip pats nori), 
ir prie kiekvienos progos vis di-

FOREST CITY, Pa — 2 kuonos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma­
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Yuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą diena 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary. 1 :00 vai. po pietų.

knoposCHICAGO, HI. — 15-tos 
šv. Jurgio parapijos salėj. 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO. III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

NEWARK. N. J. — 19-36 ktmpoc 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuo j po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.— 21 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio _8-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, P». — 25 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
2 P. M. bažnytinėj salėj, W. Thomas 
ir kampas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

I CHICAGO. III. — 163-čios kuopos
1 susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
i antrą vai. P. M., Gimimo Panelės 
! švč. parapijos svetainėj, 68th ir 
Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su- 

: mos.
DETROIT, Mich. — 171 kuopos 

’susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

PITTSBURGH, PA.

254-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Gruodžio 8-tą bus metinis 254 , 
kuopos susirinkimas paprastoj 
vietoj, 3822 Howey Street, Pitts­
burgh. Prasidės 2 vai. po pietų.

Prašome visus narius ir nares 
ateiti į ši susirinkimą. Bus svar­
bių pranešimų ir rinkimas vai- I 
dybos. Dabar yra vajaus laikas, 
todėl būkime visi organizato-

PITTSBURGHO APSKR.
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgho apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 29, 
Šv. Kazimiero parapijos salėj. 
Prasidės 12:30 po pietų.

Visos -prie apskrities priklau­
sančios kuopos prašomos atsiųs­
ti kuo daugiausia atstovų, nes 
yra daug svarbių reikalų.

Šis suvažiavimas yra metinis. 
Bus valdybos rinkimas ir apie 
vajų pasitarimas. Jei kuopos ne-

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
I vai. po piętų pas Jurgi Plečkaitį.

WAUKEGAN, II). — 177 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambarv.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus gi'tiodžio 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, j 414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS. Ill. — 179 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa­
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

dalyvausit šiame suvažiavime,
Dabar įsirašant tai susirinkimas bus be naudos.
įstojimo mokės-’ 
apmoka daktarui 
fizinę egzaminą- j

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

riais. Prirašykime savo draugus 
ir pažįstamus, 
nereikia mokėt 
ties ir Centras 
už naujų narių 
cij-ą..

Taip pat nepamirškite užsi­
mokėti į Labdarybės Fondą po
10 centų, taip kaip ir kitais me­
tais. Kuopos valdyba jų.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1:30 po pietų pas Prancišką Žilins­
kienę, 1239 South St.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- I 
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie- l 
tų.

ROCKDALE, III. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1-ma valandą po pietų parapijos sa­
lėj. ’

Kun. Aleksandras Skripkus, 
Šv. Kryžiaus parapijos Chica- 
goje, klebonas, vasario mėnesį 
švęs auksinį kunigystės jubilie-

KVB"GARSO” KATALOGAS
MALDAKin Y GĖS

ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais...............
ANIOLAo SARGAS—juodais apdarais............................
MALDŲ VAINIKĖLIS............. ..........................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.......................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..........

.. 1.50 
. . 1.50 
. . 1.50 
. . .70 
. . .40
. . .05 
.. .10

LIETUVIŠKOS KNYGOS
(Tilžėj Spausdintos)

AUKSO ALTORIUKAS, paprastu apdaru .......................
.Gražiais celuloidos apdarais ................................................:

VAINIKĖLIS, jaunuomenei knygelė ....................................
, Minkštais moroko viršais ................................ .'................

DIDYSIS ŠALTINIS, 10-tas pagal 6-tą spaudimas, minkš­
tais moroko viršais ........................:.................................

KANTIČKOS, G iesmių Knyga ..............................................
GYVENIMAI ŠVENTŲJŲ, visu metu, apdaryta ...............
STEBUKLAI DIEVO ŠVČ. SAKRAMENTE ’.....................
PEKLA—Amžinas Pragaras ir Giesmes, apdaryta, 500 psl. 
GYVENIMAS MARIJOS .........................................................
IŠGANINGI DŪMOJIMAI APIE SOPULIUS MARIJOS.. 
GYDYKLOS NUO BAIMĖS MYRIO, su paveiksjais...........
NOVENOS ANT VISŲ ŠVENČIŲ PER METUS, 8 lita­

nijos ir 40 adynu maldos ..........   .....
VYSK. VALANČIAUS RAŽANČINIAI ATLAIDAI..........
VYSK. VALANČIAUS VAIKŲ KNYGELĖ.........................
GYVASIS RĄŽANČIUS, knygute ...............'.......................
MINISTRANTŪRA IR KLAUSIMAI ....................................
KARMELITŲ ŠKAPLIERIAI, austiniai .............................
ISTORIJA SENO IR NAUJO TESTAMENTO, su gražiais 

paveikslais ...................................... ...........................
SAPNAS MARIJOS ................................................................
KARALIENĖS MIKALDOS PRANAŠYSTĖ .......................
TŪKSTANTIS NAKTŲ, apdaryta, su paveikslais........ ..
TŪKSTANTIS NAKTŲ, dalis I ............................................
KARVĖS, nauda iš ju ir geru sūriu padarymas...............
LENGVAS BŪDAS IŠMOKT ANGLIŠKOS KALBOS be 

kito pagalbos ......................................................................
KABALAS, Laimės Rodykle .......................................... ..
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS ....................... ........................
KANTIČKOS, Apie Kepla Dainos ........................................
ASTRONOMIJOS KNYGELĖ ..................................... z.....
GALAS PONTSKO PILOTO SŪDŽIOS ...............................
KANTRI ALENA, Gražus Pasakojimas ................................
SAPNŲ KNYGA, su paveikslais, apdaryta.......... .. . . . . .
SAPNŲ KNYGELĖ, Kazyrų Būrimas ir Visokiais Budais

Planetų Atspėjimai .............................................................
POPIERA LAIŠKAMS 1 LIETUVĄ, su Gražiais Pasveiki­

nimais ir Dainomis ..... .'...................................................
TREJANKOS ................................ 1 pakas 60c., 3 pakai už $1.50
NERVAŽOLĖS, Nervu Stiprinimui ......................................
K1ETPILVIŲ ŽOLĖS, Viduriu Reguliavimui.......................
ŽOLĖS NUO DUSULIO .........................................................
ŽOLIŲ KNYGELĖ, aprašo apie 300 visokių žolių jiuo ko 

jos yra tinkamos ................................................................
Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

M. ZUKAITIS, 33 Dean Rd., Spencerport, N. Y
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d’žiiuojasi: “aš prezidentas! Su­
pranti? aš prezidentas!”

Publikos dalisį kuri vaidinimą 
suprato, plyšo juokais, ir juo­
kėsi iki ašarų, bet buvo ir to­
kių, kurie vaidinimo nesuprato, 
nes jie savo “mitinguose” prie 
tokių karikatūrų pripratę, jose 
įsigyvenę, ir mano, kad tik taip 
reikia ir kitaip būt negali. Vie­
nok tuojau atsirado pageidavi­
mų, kad “Margutis” tą veikalą 
atkartotų, nes, viena, daugel 
kam jis taip patiko, kad jiems 
norėtųsi tą veikalą dar sykį ma­
tyt, o iš kitos pusės, daug kas 
jo ir visai nematė, nes tą die­
ną buvo daugybė lietuviškų ves­
tuvių, tad daugel kam Margučio 
vakare dalyvaut nebuvo progos. 
Margutis gi sako, kad jei rei­
kalavimai pasidaugins, tai “Bro­
lius Razbaininkus” reiks antru 
sykiu vaidint, jei ne kur kitur, 
tai bent Ciceroj, nes ten įvyks 
ir sekantis “seimas”.

Vienas iš daugelio

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
3 P. M., Šv. Marijos parapijos sve­
tainėj.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai­
nėj.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

BELOIT, Wis. — 76-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. ‘ ----
eikite.

EASTON, 
susirinkimas __ „_______ _ .
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. J urgio parapijos 
svetainėj.

WILSON. P*. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną j 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminiu- i 
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand i 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos ! 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, | 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus gruodžio’8-tą dieną

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną i 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. j 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite i 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
M. Frankausko ąalėj, Oak Hill, W. | 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

po pietų. Visi nariai at-

Pa. — 93-čios kuopos 
bus gruodžio 8-tą dieną

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
”■?? 1 ’ . Andriejaus
parapijos salėje, kampas Stanley ir
7:30 vai. vakaro, Šv.

Church Sts.
BRIDGEVILLE, Pa. 

susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
kuopos raštininko bute. Nariai, teik­
sitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. Nebr. — 128 ko. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

112 kp.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuonos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. -— 265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos 12:00 vai. Šv. Antano 
parapijos mokyklos kambary 25 ir 
Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
tuojau po sumos bažnytinėje saleje. 
Malonėkit visi nariai susirinkt iv 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos | 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną į 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi ' 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną i 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa- į 
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- l 
mon St.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną ■ 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

NIAAGRA FALLS, N. Y.

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai................. ............................................
VYRIŠKI, paauksuoti.........................................................

$1.00
1.50
1.0C

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija................. ..............
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK............. .... <.............. , ................... ..........
MONOLOGAI: Teatras ii- Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius ..................................  .■.........

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONĮZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis..............................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio................................... .............. ............... .............. >_• • •
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis............................................................................
TeVYNeS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903'fn.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—-H. Sinkevičiaus .......................................................»
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai............................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ......................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................

i LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .....................................................
| LOGIKOS EVOLIUCIJA .........i ................................................
! LAISVĖN BEŽENGIANT...................................... .........................
i NAUJOJI VALDŽIA.................................... ................................. .
’ PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.......................

PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATUN IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................. ............ ..............
VIENYBĖJE GALYBĖ . ..................................................... ............
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eiles ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pust. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto................. .........................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. šaulys....................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė ............................................................................ ..
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ....................................................................... • ••••••••
KŪNO LAV1NIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika...................................... ............................. ..................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas..............................*............................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas....
Z. KRASINSK1S. Parašė P. Kragas ....................... .... .............
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 

šalčius ................................t............................... ....................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas . . . ;.....i.............................................................
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RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

ROCKFORD. III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY. III. — 146 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

170-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Bus gruodžio 8-tą, tuoj po su­
mosi. parapijos salėj.

Brangūs nariai ir narės, ma­
lonėkit visi ateiti į šį susirinki­
mą ir naujų kandidatų atsives­
ti, nes dabar vajaus laikas. Taip ’ 
pat visi nariai prašomi užsimo­
kėti savo mėnesines duokles už 
1940 m. Taip padarę, nariai jau­
sis saugūs ir kuopai bus gar­
bė, kuomet Centras išduos apy­
skaitą ir visi mūsų kuopos na­
riai bus geram stovy.

Kuopos valdyba
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LIETUVOS HIMNAS............................................... ....
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES (J. Žilevičiaus).

.35

.25

.35

.30
.40
.15

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalisį.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis IT.....................................................
TRUMPAS INTRONĮZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas....................... ..................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė.........................................................

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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PITTSBURGH PRODUCES LITE. STARS
By SAL. G. BEKAMPAS

THE LRCA "FEMININE FANCIES". CHAPTER in

A MESSAGE TO OUR GIRLS!
By: EVE A. LUKAS

imagine any 
enjoy that?

giri
Of

and who can 
who wouldn’t 
course, everybody brought their 
boy friends. Yes, some of the

LOCAL LITH. SIGNS 
WITH GIANTS

Having been a mainstay at | 
center all season long for thej 
Long Island University, Joe

OUR GIRLS’
By EVE A. LUKAS

When a group of girls, as are 
pictured above get together, you 
not only may expect a lot of 
fun, but also a spirit of good 
fellowship and friendly feeling folks attending were married
among them. That as a group couples and already many sug- 
enables to accomplish many gestions have been received in 
good things to enrich their own į regards to a sleigh ride party 
lives as well as being a credit .when there is sufficient snow 
to the L. R. C. Alliance of A- on the ground to make this 
merica.

The young ladies shown in 
the picture are members of the their picnics and beach parties, 
"Feminine Fancies”: Constance 
Miksis, Sidney Malinauskas, 
Estelle Lukas, Marty Sucilla, 
Helen Kadzewick, and Eve A. 
Lukas (others are not present 
in this photo), and they are 
inviting you to become better 
acquainted with them person­
ally as well as with their act­
ivities so that any of you who 
care to. may share in their 
successful organization work.

The LRCA “Feminine Fan­
cies” is a girls’ chapter, spon­
sored under practically the same 
regulation as our men’s and

possible.
Then they have their dances,

dinners and theater parties, 
sporting events, such as attend­
ing baseball, football, or basket­
ball games, roller skating parties, 
horse-back riding, and not for­
getting visits to places of in­
terest around the city. Can you 
imagine any girl whose fancy 
has not been aroused?

The girls meet once 
(second Wednesday 
month) and usually 
business has been 
of, they enjoy

a month 
of each 
after all 
disposed

exchanging 
views on various subjects for 
an hour or two while partaking 

women’s chapters, with perhaps jin some lignt lunch and 
a little extra emphasis on the 1 freshments.
social end of it. i So let this be a special

Almost two years- ago, with1 vitation for You t0 be with

re-

in­
us

the aid of Mr. Leonard Simutis, at our next meeting, which will 
Dr. Anthony Rakauskas and Mr. be a Christmas Party, on Dec- 
and Mrs. Joseph Mickeliunas, erftber llth- at 6341 South West‘ 
the LRCA “Feminine Fancies”, I ern Avenue, Chicago, oi if you d 
Chapter 117 was organized as|like some additional informa- 
a recognized subsidiary andltion y°u may contact one of the 
definite contribution to the Lith-| followlng members: Sidney Ma- 
uanian Roman Catholic Alliance jlinauskas- Secretary, 2241 West 
of America. The officers who! 
have carried on the activities 
with me during 1939 and are 
continuing to do so during 1940 
are all well known young ladies. 
They are Misses Martha Sucilla, 
Helen Kadzewick, Estelle Lu- j 
kas, Sally Budrik, Sidney Ma- 
inauskas, Constance Miksis, 
Helen Zogus, Bernice Kramp į 
and others.

All of us are very proud of 
the “Feminine Fancies”. Very! 
proud of this distinction of be-I 
ing the only organization of its 
kind, as I mentioned a moment! 
ago.

Very proud of this distinction 1 
of being the only chapter of its 
kind, but the glory of this dis­
tinction has worn off and often 
I feel disappointed that some 
where in our city or in some 
other part of the USA some of 
the girls haven't organized a 
similar chapter. We have thous­
ands of eligible girls who may 
become members. Why not or­
ganize a chapter in your own 
parish? Why doesn’t some pro­
gressive girl leader start a small 
group? We have many girls who 
are natural leaders, bring out 
your talent, don’t let it go' to • 
waste, come to the front with ■ 
it and you’ll1 find a real oppor- ■ 
tunity to do something worth 
while in life.

As I said social activities are 
the major portion of our LRCA 
“Feminine Fancies”. So manyj 
different phases are covered* in 
this chapter’s activities, that, 
no matter what your hobbies 
are, or what your choice of re­
creation may be, in joining 1 
them you can always find some 
form of entertainment that will 
appeal to you.

One of their most recent af­
fairs was a “Hay Rack Party”

i 23rd Place, Helen Kadzewick, 
Treas., 2449 W. 69th St., or Es­
telle R. Lukas, Fin. Secretary, 
7011 South Artesian Ave., Chi­
cago, Ill.

REV. F. LUKASIUS

THE IDEAL OF SAFE LIVING
Youth must necessarily pursue 

certain ideals in life. Definite 
and clear-cut ideas are grasped 
firmly in the mind, raised to 
a standard of action, and pur­
sued consistently. That is every 
young man’s ambition. For him 
it is~an adventure. The greater 
the forces that conspire against 
him, the greater becomes his 
enthusiasm. And there are many 
ideals that attract the youth­
ful soul. But the one, unfor­
tunately, least regarded is that 
of Safe-Living. It may be well 
for every young man to delve 
into the mysterious future and 
see himself as he might pos­
sibly be ten or even twenty 
years from now. With many 
a mishap accurring daily thę 
future may be very selfish in 
pouring out its gifts 
growing young man 
On what then will 
What assurance has 
will fare well with 
future ?

information one 
any member of 
headquarters at

to the 
to day. 
depend, 
that all

of 
he 
he
him in the

BALTIMORE, MD

But if he at all believes in the 
ideal of Safe-Living, he will 
wisely invest in insurance a trif­
ling portion of his wealth, which 
away on passing luxuries. The 
successful and dependable in­
surance that has been particul­
arly organized for the Lithuanian 
youth is the Lithuanian R. C. 
Alliance of America.

For further 
may contact 
Lodge 163,
Nativity B. V. M. Church, Chi­
cago.

On December 8 of this year 
Lodge 163 will sponsor a very 
attractive program in the parish 
hall of Nativity B. V. M. Church. 
The Master of Ceremonies will 
be none other than the able 
pilot of the ship of amusement, 
Mr. Paul Šaltimieras. All are 
cordially invited to witness the 
amusing spectacle. To every 
young man and woman a very 
special invitation is extended.

Rev. F. LukasiusNEW PHILA., PA.

FORMER ATHLETE 
SEEKS GOV’T 

POSITION
Making his farewell bow from 

the ranks of the “Bachelors" 
Joseph Aleksa, son of Mr. and 
Mrs. Peter Aleksa of Lyndwood 
in the Hanover Township, Pa., 
section heard the sweet refrains 
of Mendelsohn’s Wedding March 
last week when he had the 
matrimonial knot tied.

A s'-holar at Sugar Notch and 
later graduating from Hanover 
High School, Joe pursued his 
studious ambitions by matricul­
ating at Mt. St. Mary’s College 
at Emmitsburg, Md.

This ever-smiling and talkative 
Lithuanian was a star athlete in 
his days, having played foot­
ball and was a trackman. At 
present, Joe is pulling the strings 
in seeking a government posi­
tion in the Federal Bureau of 
Investigation. Here’s hoping you 
succed Joe! Sal. G. Bekampas

In receipt of a very nicej From among the group men- 
letter from Attorney Edward! tioned above, four, namely, Pete 
A. Schultz of Pittsburg, Pa.. Bennett, Joe Yankitis, Al. Bea- 
concerning the Pittsburg Lith- Wither mnrotsont-
uania athletes, it is pleasing 
news to read about the majority 
of athletes that were produced 
at Pittsburg colleges, namely 
University of Pittsburg, Du­
quesne University and Carnegie 
Tech. Jotting ’em down they 
are the following:

First, there was Felix Wilps, 
from the .vicinity of Jeanette, 
Pa., who played with the Univ­
ersity of Pittsburgh football 
team during the years 1926 to 
1930. Other Lithuanian football Koons of Wilkes-Barre, Pa., and 
players who have 
Pitt, are: William 
Mahanoy’- City; 
Schultz, formerly 
Pa.; William Stapulis of Cal­
ifornia, Pa.; Albin Lezouski of 
Mahanoy City; Ben Osavitch, 
of Wilkes-Barre; Dr. John Dou- 
gert of Shenandoah, Pa.

During the present football 
season, there was a Lithuanian 
boy of California, Pa., who was 
the regular end with University 
of Pittsburg. His name 
Stanley Gervelis.

At Duquesne University, there; 
were a number of Lithuanian j 
boys from the vicinity of Shen- j 
andoah and Mahanoy City. Play­
ing football at Duquesne were 
George Platukonis, an end; John 
Fedorchak, a fullback; George 
Dresmich and Joe Lanukonis, 
linemen.

Fjom Duquesne, which is in 
the vicinity of Pittsburg, Ed­
ward Karpovich was formerly1 
captain of Catholic University’s 
football team and presently 
plays professional football with 
the Pittsburg steelers.

At Carnegie Tech., Charles 
Miskevics was captain of the 
football team in his senior year 
in 1937. In addition, Joe Yan­
kitis of Homestead, Pa., a sub­
urb of Pittsburg, was a basket­
ball star at Duquesne University.

There is 
who comes 
town only 
Pittsburg, 
high jumper who ever 
riculated at the University of 
Pittsburg. In fact his best jump 
was the fifth best jump which 
was ever made in the United 
States. He has cleared the bar 
at 6’7”.

Al. Beacon, also of Pittsburg, 
is one of the best swimmers the 
University of Pittsburg has ever 
had.

The correspondent of the let­
ter “yours truly” received, Ed­
ward A. Schultz, the former 
Pittston, Pa., boy also played 
football at Pitt, for four years 
and Was a coach of the 
the Pitt football team 
proximately six years.

Among the boys who 
go to college, probably the stand­
out is Edward Wisbar, of Du­
quesne, who is an excellent 
basketball player. He has played 
with the Pittsburg professional 
team.

con and Eddie Wisbar represent­
ed Alligheny County on the 
Olympic team which went to 
Kaunas, Lithuania, in 1938. Pete 
Bennett is now Athletic Direct­
or of the Pittsburg Athletic 
Association, one of the finest 
clubs in the state.

played with 
Valincius of 
Edward A. 
of Pittston,

a graduate of the local GAR 
high school, will sign as center 
with the New York Giants 
Professional football team.

Koons was considered the best 
pivot man in the New 
area this season.

He has a good chance 
the grid Giants, since Mel 
the i regular center, will 
to quit one, of these days 
he as played 
ball, ten of

was league. This
I portunity for

Joe was a
I with the LIU
I ing played every minute of the 
game and never iiad to be sub­
stituted. In several contests, 
Koons was not at all hamperred 
even with a smashed finger or 
a sprained shoulder. He kept 
on playing. Sal. G. Bekampas

York

with 
Hein, 
have 
since 
foot-20 years of 

them in the big 
leaves a great op- 
Koons.
glutton 'for work 
“Blackbirds”, hav-

LIETUVIS NENORI 
SKRIAUST SAVO 

ARTIMO
“Tarybų Lietuva” Nr. 17 pa­

tvirtina, mūsų jau anksčiau gau­
tas žinias, kad mažažemiai ir 
bežemiai, kuriems bolševikai ne­
va “duoda” žemę (faktiškai pa­
verčia juos valstybinės žemės 
nuomininkais, kaip ir visus Lie­
tuvos ūkininkus), neima jos iš 
ūkininkų, iš kurių žemė atima­
ma. Laikraštis rašo: “Vienas 
būdingas reiškinys: norintieji 
žemės gauti prašo iš dvarų už 
kelių kilometrų, nežiūrint, kad 
šalia jo sklypo yra parceliuoja­
mas ūkis.” Nors Lietuvoje la­
bai nedaug dvarų tebuvo pasi­
likę, bet mažažemis ir bežemis 
nesipriešina, kad iš to dvaro jam 
atrėžiama žemės šmotas. Bet 
kaip gi čia imsi iš “kuloko”, 
kuris pats teturi 35 ha ir kuris 
visą laiką pats tą žemę dirbo?

Lietuvi ! Atmink savo se­
nos tėvynės didžiąją nelai­
mę.

Vilniaus1 krašte bolševikai pra­
vedė tokią žemės “reformą”, jog 
sukūrė sovchozus net po 5,000 
ha. Tuose sovchozuose laukų 
darbininkai bernauja komunisti­
nės diktatūros valstybei.

FARMERIAI! 
UGNIAGESIAI! 
PIELUOTOJAI!
Visi pripažįsta, kad Four Kings deg­
tinė geriausia pirkimui. Ji yra švel­
ni, skoninga. Jie pasirenka jos pil­
no 100 proof kokybę.

Štai dėl ko Four Kings geriausia 
parsiduodanti grynai ruginė degtinė 
Pennsylvanijoje!

also Peter Bennett, 
from Bridgeville, a 
a short distance of 
Pete was the best 

mat-
Dėkonės Dienos Vakariene
Saldžiausios Jėzaus Širdies pa­

rapijoje Dėkonės Dienoje buvo 
didelė “Dėkonės Dienos Vaka­
rienė. Rengėjų komitetas su­
rengė netiktai vakarienę, bet ir 
judamųjų paveikslų programą 
“Blondie on a Budget” ir šokį.

Beabejo visi buvo patenkinti 
vakariene ir džiaugėsi, kad taip 
gražiai praleido vakarą. Suva­
žiavo iš visų1 apylinkių pažįsta­
mų ir svečių. Ir šokių muzika 
visiems patiko. Johnny Ryn- 
docko orkestras grojo visokius 
valcius ir polkas. Atsisveikin­
dami, visi sakė: Lauksim kito 
šokio ir vakarienės New Phila- 
delphijoje.

Jaunuomenė rengia šokį gruo­
džio 31 d. (New Year’s Eve.) 
parapijos salėje.

“Christmas Turkey Bingo” 
bus ketverge, gruodžio 19-tą. 45 
kalakutai bus dėl dovanų.

Raporteris Jonas\

Sėkminga- Sodaliečiy 
Vakarienė

Lapkričio 24-tą Nekalto Prasi­
dėjimo Panelės Švenč. merginų 
draugija surengė kalakutų vaka­
rienę. Bet buvo netik kalakutų, 
bet ir kitokių skanumynų, daug 
ir labai tvarkingai priruošta ir 
patarnauta. Pavaišino beveik 500 
svečių ir viešnių. Daug kitatau­
čių dalyvavo, tali jie stebėjosi, 
kad už vieną dolerį tiek daug 
valgyt ir gert, o po vakarienei 
šokt iki vėlos- nakties. Lapkri­
čio 24-tos vakarą turėjome tikrą 
“gudtaimą”.

Pamaldos už Taiką
Lapkričio 24-tą Šv. Alfonso 

bažnyčioje suma buvo su išsta­
tymu Švenčiausio ir buvo išsta- 

Aš- 
tuntą valandą buvo novena prie 
stebuklingo medalikėlio ir pa­
laiminimas.

WASHINGTON, D. C.
The Baltic American Society 

of Washington, D. C. will have 
a radio broadcast over station 
WOL, 1230 k. on Saturday, Dec. 
7th from 8:00 to 8:30 P. M. 
There is a possibility for a hook­
up in the Mutual 
System.

The program is 
Jim Sibelius, 
Finnish composer 
commemoration of Finnish and 
Latvian National Days.

Senator Wm. King of Utah 
will speak in defense of the 
Baltic Nations. The guest artists 
will be Mr. Bronius Nekrašas, 
Lithuanian baritone: Mme. Oily. 
Kukepuu, Estonian soprano, and tytas iki devynių vakaro. 
Mr. Reino Luomą, Finnish pia­
nist.

On Sunday, December 8th, 
the Society will hold a musicale 
and reception in observance of 
the same occasions at which 
members of the Baltic legations 
will speak and the three artists 
will give a concert. A reception 
will then follow. L. J. Esunas

Broadcasting

in tribute to 
the renown 
and also in

Misijos
Gruodžio 8 d. Šv. Alfonso baž­

nyčioje prasidės misijos, baigsis 
gruodžio 22-rą. J. B.FOREST CITY, PA

AKRON, OHIO
BENTLEYVILLE, PA
Metinis 92-ros Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks gruodžio 8, 1940. Ma­

lonėkit visli nariai dalyvauti, nes 
bus1 renkama valdyba dėl 1941 
metų ir bus svarbių nutarimų. 
Malonėkit atsilygint mokesčius 
už 1940 metus ir nepamirškit 
atsivest bent po vieną naują 
kandidatą dėl prirašymo.

A. Andrulionis, rast.

Metinis LRKSA 2 Kuopos 
Susirinkimas
gruodžio 8, 1940. tuo- 

sumos parapijos salėje, 
nariai ir narės kviečia-

Įvyks 
jau po

2 kp.
mi skaitlingai susirinkti ir ap­
svarstyti 2 kp. ir viso Susivie- 
nymo reikalus. Taip pat bus 
rinkimas kp. valdybos 1941 m. 
ir kiti reikalai bus svarstomi.

J. Milišauskas, pirm.
J. Purickis, raštin.

ends of 
for ap-

did not

178-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Bus gruodžio 8, 12 valandą. 
Visi nariai malonėkit atsilankyt. 
Bus renkama kuopos1 valdyba 
1941 m. ir įvairių reikalų svars­
tymas. Taipgi visi užsimokėkit 
duokles, kad būtų geriau į Cen­
trą atskaitą pasiųst.

J. Sebastinas, rast.

Uždarius visas sporto organi­
zacijas, Lietuvos geriausieji 
krepšininkai yra sugrūsti į sovie­
tų sporto organizaciją “Kožuch”. 
Šioje sovietų komandoje žaidžia 
Andrulis, Šliupas ir kt.

VELTUI DĖL DUSULIO ŽIEMOS LAIKU
Jeigu jūs kenčiate tas baisias du­

sulio atakas, kuomet šalta ir drėgna; 
jeigu žiemos šiurpus vejas jus smau­
gia, tarsi jūsų atsikvėpimai jau bū­
tų paskutiniai; jeigu naktiniai poil­
siai yra negalimi iš priežasties kovos 
su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, 
kad liga nuolat naikina jūsų gyveni­
mą, neužmirškite atsikreipti j Frontier 
Asthma Co. išmėginimui veltui Šio 
pažymėtino metodo. Nėra skirtumo 
kur jūs gyventūt--ir kokį pasitikėji­
mą turėtūt bile priemone esančia po 
saule, atsikreipkit dėl šio išmėgini­
mo. Jeigu jūs kentėjot visą gyveni­
mą ir išmėginot viską ir nesulauket 
pagalbos; jeigu esat užsivylę, nenu­
stoki! vilties, bet atsikreipkit išmėgi­
nimui. Jums 'tas nieko nekainuos. 
Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 100-H Frontier 
Bldg., Buffalo, New York.

TourTiinqs
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VIETINES ŽINIOS SCRANTON
LRKSA 4 APSKRITIES Į 

SUSIRINKIMAS
Metinis LRKSA 4-tos apskri­

ties kuopų atstovų susirinkimas 
bus sekmadienį, gruodžio 29-tą, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėje. 64 Church St., Pittstpnc. prįęšrįejinį 

džio, 8 d., 1940.

KINGSTON
NAUJAS TAUTYBES ĮSTATYMAS MINIOS IŠ PAVERGTOS ĮEINA GALEN SAUSIO 12, 1941 | £11Wd ld rAVEKUIUO

LIETUVOSMETINIS 30-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Metinis .LRKSA 30-tos kuo­
pas susirinkimas įvyks gruodžio 
8, Šy. Juozapo parapijos svetai­
nėje.

•Bus valdybos ir vajaus komi­
sijos raportai, taip pat bus ren­
kama nauja 1941 metų valdyba. 
Del šių priežasčių duoklės ne­
bus renkamos prieš Mišias.

Visi nariai yra kviečiami skait­
lingai atsilankyti. Valdyba

Per septynis metus ekspertai dirbo prie Tautybės Kodek
Kom.

ir prara- BOLŠEVIKAI VISAS 
BĖDAS SUVERČIA 

SPEKULIANTAMS

BOLŠEVIKAI IŠNAUDOJA 
DARBININKUS

Zarasuose įvestos “socialisti­
nės rungtynės" dirbantiems vie­
šuose darbuose. Iš šių “rungty­
nių” sužinome, kaip negailestin­
gai yra eksploatuojami darbinin­
kai. Esanti įvesta tokia naujo­
vė : darbininkai dirba 25 minu* 

! tęs, o 5 minutes ilsis. Darbo ir 
poilsio laikas yra griežtai bri- 

i gadierių prižiūrimas. Darbui 
pradėti bei baigti ir poilsiams 
yra duodama švilpuku signalas. 
Kiekvienas brigadierius1 turi1 
švilpuką ir išgirdęs švilpiant šį 
signalą perduoda toliau, tokiu 
būdu švilpimas perduodamas per 
20 km. atstumą.

“Griežtai darbą prižiūrintieji” 
brigadieriai, švilpukai ir “rung­
tyniaujantieji” darbininkai 
primena laikus, kai dar 
naudojamas vergų negrų 
bas.. .

LRKSA 34-TOS KUOPOS
* SUSIRINKIMAS

LRKSA 34-ta kuopa laikys 
susirinkimą gruo- 

Kviečiame su­
ra- širinkt skaitlingai visus narius. 

Kiti nelankę susirinkimų per vi­
są metą, pasistengkite bent šį

Pradžia 2 P. M,.
Valdyba išduos 

poetus. Taip pat 
rengimo komisijos

Bus rinkimas apskrities valdy- kartą ateit į priešmetinį susirin- 
bos 1941 metams.

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskri.ies, atstovai teiksitės da­
lyvauti šiame svarbiame susirin­
kime. Svečiai, ypatingai naujai 
išira c Susivienymo nariai, irgi 
kviečiami dalyvauti ir susipažin- i miĮ- 
ti su apskrities veikimu. Bus renkama valdyba 1941 m.

Pirmin. Pr. Jurevičius.' *r kiti svarbūs reikalai bus svars- 
Raštininkas J. Čcškys tomi. Žinote, yra išleistos kny­

gutės dėl išlaimėjimo $10.00. Li- 
i ko tik menuo laiko, tadgi kurie 
i dar neturit prašom ateit į susi­
rinkimą ir įsigyti.

Kuopos Valdyba

metinius 
bus vakarų

raportas.

kimą ir užsimokėti duokles. Yra 
ie daug narių, kurių mėnesinės 

duoklės užsilikę, tadgi turėtų 
užsimokėt, kad neliktų skolingi 
ir kad dėl tos priežasties ne­
įvyktų kokių nors nesusiprati-

A. A. MARĖ RUZGIENĖ ! 
(BRUKIŪTĖ)

Mirė lapkričio 22 Nanticoke 
steito ligoninėje, Nanticoke. Pa.

. Mirė sulaukus 71 metų amžiaus.
Mare Ruzgienė (Brukiūtė), ki­

lus iš Orlandro- kaimo, Krosnos 
parapijos. Suvalkų rėdybos. Iš-

MIRĖ VINCAS MIELKUS
Šeštadienį, lapkričio 30, savo 

namuose, 130 Penn St., Kings- 
skiriant porą metų, kuriuos pra- ton 2:30 p M mirė LRKSA
leido Cleveland, Ohio, suvirš 50 209 kuopos narys Vincas Miel- 
metų išgyveno Glen Lyon. Pa. kus Palaidotas trečiadienį, 

Paliko sūnų, įžymų LRKSA i gruodžio 4> i§ Marijos baž- 
veikeją Jurgį Venslovą, Cleve- nygįos parapijos kapuose, 
land, Ohio, sūnų Adomą namie- 
je. du anūku Clevelande ir vie- . . r,,,-,J _ . . , . metu atgal. Paliko žmoną, su-
na sesutę Ona Pilišauskienę t n anu Narcizą tarnaujantį U. S.
Wanamie. Pa. '• , . , . , rr-laivyne, kaip chief petty officer. 

Palaidota lapkričio 26-tą is Šv. Santiago; sūnų Leonardą1 tar-
Adalberto bažnyčios ir tos pa- naujantį U. S. laivyne, Bostone: 
čios parapijos kapuose. Iškil- sįįnus Jeronimą Detroite, Mo- 
mingas mišias atlaikė giminai- desfą jr Albiną, namieje; ir duk- 
tis kun. V. Nanorta is Hazleton. terį Mrs. L. Zalenskienę,' Kings- 
Pa., ir kun. Podkul. I fOne

Karstą nešė’ Petras Brukąs, 
R. Marcellus, Raulas Pilišaus- 
kas, Edvardas Pranka, Juozas 
Kisclevičius ir Anupras Brazai­
tis.

PITTSTON
- F-"

PADĖKA
LRKSA 183 kuopos valdyba 

nuoširdžiai dėkoja publikai, ren­
gimo komisijai ir šeimininkėms 
—prisidėjusioms prie kuopos va­
karo pasisekimo.

Pirma dovana teko Vladui 
Navardauskui, Inkerman; antra 
—Ad. Miliauskui, Pittston; tre­
čia—Misiui Anicetui. Pittston.

Kuopos vakaras (Pig Roast) 
įvyko pereitą šeštadienį, lapkri­
čio 30-tą, Casino Ballroom sve­
tainėje, Pittstone.

183 kp. valdyba

LANKĖSI
Penktadienį, lapkričio 

lankėsi 142 kuopos, Cleveland, 
Ohio, finansų sekretorius Jur­
gis Venslovas ir jo sūnus Jur­
gis. J. Venslovas su sūnum bu­
vo atvykę į savo motinos Ma­
rės Ruzgienės laidotuves.

29-ta

Įrašydamas naujus narius 
j LRKSA atliksi kilnų idč- 
jinj darbą ir gausi gerą at­
lyginimą—komisą.

so, kuris pradės veikti sausio 12 d., 1941 
deksas turi daug pakeitimų kaslink Įgijimo 
dimo pilietybės.

T aut y
panaikina visą pirmiau egzistuo-į 
jančią federalę legislaciją apie 
pilietybę, naturalizavimą ir pa­
sišalinimą iš tėvynės. Jis pra-i 
deda veikti sausio 12 d., 1941 m.! 
Sunkus darbas, pritaikymo visos i

ŠVENTO JUOZAPO 'tautybės legislacijos i vieną, pil-i 
PARAPIJOS ŽINIOS ną sistematišką įstatymą, tęsėsi 

per septynis metus po valstybės^

s Kodeksas iš 1940 m. kur Amerikos pilietis
sulig tos šalies įstatymų

kilęs, jei

Girdėti, kad ateinančiais me­
tais rengiamasi prie sidabrinio sekretoriaus, generalinio proku 
parapijos mokyklos jubiliejaus.
Kokioje formoje
bus nežinia, bet kadangi ši mo­
kykla yra vienintelė šioje apie- 
linkėje, tad turėtų būt iškilmin­
gas.

Choras, vadovaujant muz. 
Bulevičiui, puikiai pasirodė 
40 vai. atlaidus, giedodamas 
levičiaus Mišparus. Vyrai gra­
žiai išpildė visas antifonai 
psalmes.

Visa bažnyčia buvo gražiai iš

roro ir darbo sekretoriaus prie- 
apvaikščiojimas žiūra. Su prezidento pasirašymu 

spalių 14 d., jis tapo įstatymu.
Daug patvarkymų apie tauty­

bę ir pilietybę palikti ir pri­
dėti prie naujo įstatymo, keli 
seni įstatymai pertaisyti, bet vis­
kas aiškiau išdėstyta ir nėr jo­
kio atkartojimo.

Naturalizavimo privilegija pa­
ir teikta kitoms rasėms, netik bal­

toms ir juodoms. Indijonai, es- 
' kimai ir “eleutians”, gimę

Al.
per
Ži-

uz
rėdyta. Tai seselių darbas, ku- JunSL ValstYbių ribų, dabar ga- 
rios taip pat priruošė procesi- taPu Amerikos ptliečiais, jei- 
ja kurioje dalyvavo 17 kunigu. sutinka su kltais reikahn- 
100 mergaičių ir apie 50 ber- Sals parūpimmais.
niūkų. Parapi jonas'. Svarbi permaina liečia apsi-

_______________ i gyvenimo reikalavimą dėl natu- 
RFNGIA VAKAR A j ralizacijos prašytojų. Įstatymas 

~ NAŠLAIČIŲ NAUDAI leidžia ateiviui’ kuris i8^eno 
Pora dienu atgal nugirdau,' ™nesiu^ valstijo^vieton 

Velionis atvyko,iš Lietuvos 501 I<ad serantoniečiai ir apylinkes 
I žmonės susirinkę ką nors svars­
to. Nuvykau pas draugą sužino­
ti kame dalykas.

“Na! jisai atsiliepė, ar dar ne­
žinai ką Altoriaus ir Rožančiaus 
draugija rengia?”

Linksma buvo išgirsti, kad at­
siranda mūsų tarpe darbščių ir 
mie’.aširdingų žmonių, kurie* pri- 
jaučia našlaičius. Artinantis Šv. 
Kalėdom minėta draugija netik­
tai rūpinasi, kad savuosius ir 

s draugus pajinksminti, bet atsime- 
; na našlaičius ir senelius.* Nori 
juos ir visus palinksminti ir pa­
sveikinti Šventomis Kalėdomis. 
Koks džiaugsmas gali būti mūsų 
širdy Kal'ėdų dienoje prisiminus, 
kad mes galėjome ir turėjome 
progos palinksminti tuos mažu­
tėlius ir senelius, bet praleido­
me tą progą nepagalvoję? Koks vo- 
jausmas mus perima 
tokias mintis? Del'šios priežas-' 
ties Altoriaus ir Rožančiaus d-ja 
rengia Card Party. Visa komisi­
ja iš visų pajėgų dirba, kad ši 
Card Party. būtų viena iš sėk­
mingiausių. Visas pelnas yra 
skiriamas seneliams ir našlai­
čiams Šv. Marijos Viloje, Elm-, liudininkų dabar galima prista- 
hurst. Ši party įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 15-tą dieną, 7:45 va­
kare, Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje. Taigi tegu neatsiranda 
mūsų tarpe nei vieno, kuris dar 
neprisidėjo prie šio geradėjingo 

i ir pagirtino darbo. Visi platin- 
l kime ir visomis jėgomis prisidė­
kime prie šio tikslo, kad Kalėdų 
dienoje kartu su jais galėtume 
džiaugtis ir linksmintis. Tikietus 
galite įsigyti pas draugijos nares.

V. Z.,

A.
metų

60
MIRĖ

A. J. KIBILDIENĖ, 
amžiaus, gyv. 137 West 

Poplar St., Plymouth, mirė lap­
kričio 26-tą, palaidota lapkričio 
29-tą iš Šv. Kazimiero bažny-i 
čios parapijos kapuose, Muhlen- 
burg. Velione atvyko iš Lietu­
vos 40 metų atgal ir visą laiką 
išgyveno Plymouthe. Paliko 2 
sūnus, 1 seserį ir 3 anūkus.

lapkričio
Marijos 

kapuose,

A. A. ALGERTAS PARALIS, 
25 m., buvęs U. S. armijos kor- 
poralas, mirė lapkričio 27-tą sa­
vo namuose, 529 Hoyt Street, 
Pringle. Palaidotas 
30-tą iš Kingstcno Šv. 
bažnyčios parapijos
Pringle. Alg. Paralis gimė ir 
užaugo' Pringle. 1931 metais jis 
baigė Pringle High School. Jis 
buvo pasižymėjęs basketbolo, 
futbolo ir track sportuose. 1936- 
1938 metais tarnavo U. S. armi­
joje} Hawaii, isalose, Dasitarna- 
vo korporalo laipsnio.

Paliko t'ėvus, brolius Jurgį, 
Joną ir Juozą, seseris Mrs. Ve­
rą Adamchak, Oną ir Margarie- 
tą.

A. A. EV. TAMUL1ONIE- 
NĖ, gyv. 26 Mill St., Pittston, 
palaidota lapkričio 30-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapuose.

■2 įsit?
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Seimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR N/MŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

!><
IH

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas daržoves, kiaušinienes, pyragus ir 
pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, kon­
servus. prezer us. pauktšienas, prieskonius; kaip pa­
gaminti vyną ir midų: ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kainų Vienas Doleris

s P. O. Box 32,

cipkites į
ADMINISTRACIJĄ

Wilkes-Barre, Pa.

gu, 
jis vėl paėmė tos šalies tauty­
bę- Jeigu jo gimtinė' šalis ne­
turi tokių įstatymų, tai jis ne­
praranda Amerikos pilietystės 
per tris metus. Po 5 metų ne­
pertraukiamos rezidencijos bet 
kurioje šalyje jo amerikoniška 
tautybė automatiškai baigiasi. 
Yra kai kurie išėmimai—atsto­
vai amerikoniškų tikėjimiškų, 
moksliškų, apšvietos ir labda­
ringų įstaigų ir Amerikos biz­
nio firmų. t

Vaikas gimęs užsienyje po ge­
gužės 24 d., 1934 m., tėvams, 
iš kurių vienas yra Amerikos 
pilietis, tampa piliečiu gimimu, 
tik jeigu jis prisilaiko prie kai 
kurių parūpinimų. Pirma, pilie­
tis tėvas prieš vaiko gimimą tu­
rėjo gyventi dešimt metų Jungt. 
Valstybėse ar vienoje jos val­
domų vietų, ir per penkis metus 

dešimt metų, po jo šešio- 
metų. Antra, vaikas pasi­
jo stovį, kaip pilietis, tik 
jis gyvena Jungt. Valsty-

, apskrities, kaip seniau reikalau­
ta. paduoti prašymą. Ir pirmu 
kartu paaiškina, kad aplikantas 
negali apleisti Jungtinių Val­
stybių per daugiau šešis mėne­
sius tarpe išpildymo aplikacijos 
dienos iki tapimo piliečiu. Jei­
gu aplikantas išbus užsienyje 
ilgiau šešis menesius, bet ma­
žiau vieno meto laiko, bus ma 
nyta, jog rezidencija pertrauk­
ta; jeigu išbūna virš metą lai­
ko, tai jis aiškiai pertraukė re­
zidenciją.

Naujas įstatymas dabar leidžia 
prašytojui ieškoti pilietybės po- 
pierų aršiausiame natūralizaci­
jos teisme, ir ne apskrityje, kur 
jis gyvena. Ir prašytojui

i š tų 
liktų 
laiko 
jeigu 
bėse ar vienoj jos valdomų vie­
tų, per iš viso penkis metus 
tarpe 13 ir 21 metų amžiaus. 
Trečia, jeigu jis nesugrįžta gy­
venti Jungt. Valstybėse arba 
vienoj jos valdomų vietų prieš 
jo 16 metų gimtadienį, arba jei­
gu jis sugrįžta pervelai prisilai­
kyti prie penkių metų reikalavi­
mo prieš sulaukiant 21 m., jis 
praras jo pilietybę. Šis neliečia 
vaikus vieno piliečio tėvo, kuris 
dirba Jungt. Valstybių valdžiai 
arba amerikoniškoje įstaigoje ar 
biznio firmoje.

Kitaip elgiamasi su piliečiais, 
kurie tarnauja svetimų valsty­
bių armijose. Jie praras pilie­
tybę, jeigu jie taps piliečiais ki­
tos šalies būdami tos šalies ar­
mijoje. Jeigu tampa piliečiais 
svetimos šalies, bet nori at-

ne- gauti amerikonišką pilietybę, jie 
reik laukti 90 dienų tarpe pa“ gaii sugrįžti atgal į Jungt. Val- 
davimo jo prašymo ir jo galuti- stybes kaip nekvotiniai imigran- 
no išklausymo, kaip pirmiau bu- tai išpildydami imigracijos įsta- 

Dabar reikės laukti tik 30 tymus iš 1917 m. ir 1924 m.
! Sulig nesenai pravesto Atei­
viu Registravimo Įstatymo, vi­
si naujai atvykę imigrantai tu­
rės paduoti pirštų-įspaudas dėl 
identifikavimo ir rekordams.

Tik viena permaina padaryta^ 
naturalizavimo kainose. Regis­
travimo certifikatas kainuos $18, 
vieton $10. su sausio 12 d., 1941 
m. FLIS

prisiminus dienų.
Kitas pageidaujamas pakeiti­

mas liečia liudininkus. Natūra­
lizacijos prašytojo pilietybės 
prašymas neatmetamas jeigu jo 
liudininkai neteisingai prisie­
kia, jeigu aplikantas jais pilnai 
pasitikėjęs. Vieton netinkamų

Bolševikų okupuotosios Lietu­
vos “rojuje" vis daugiau stingant 
prekių, naujieji valdovai stengia­
si visą bėdą suversti spekulian-j 
tams. Netenka abejoti, kad bol­
ševikų betvarkėj pasireiškia tam 
tikra spekuliacija. Bet Lietuvos 
komunistai, matydami vis didė­
jantį gyventojų nepasitenkinimą 
dėl kroniškos prekių stokos, vi­
są bedą primeta kažkokiems spe­
kuliantams.

Šiomis dienomis priimtas net 
Baudžiamojo Statuto papildy­
mas, kuris skamba taip:

‘'Asmenys, kurie nusikalto spe­
kuliacija produktais ir prekėmis 
(slapta prekyba, nustatytu kainų 
pakėlimas, viršnorminių atsargų 
sudarinėjimas, prekių slėpimas 
nuo pardavimo)—baudžiami ka­
lėjimu nuo 5 ligi 10 metų. Spe­
kuliacijos objektai konfiskuoja­
mi. Be to, kiekvienu atskiru at­
veju teismo sprendimu gali būti 
prftaikytas pilnas arba dalinas 
spekuliacija užsiimančio asmens 
turto konfiskavimas.”

Šį drakonišką įstatymą paaiš­
kina oficiozinė “Tarybų Lietu­
va”. Pasak laikraščio, tomis pat 
bausmėmis kaip ir pardavėjai, 
bus baudžiami ir pirkėjai. Šį į- 
stątymą kiekvienas pilietis turįs 
giliai įsidėmėti, kad paskiau ne­
tektų aiškintis nieko nežinojus. 
Toliau laikraštis sako, kad baus­
mės iki 10 metų kalėjimo “jau ne- 
bejuokas ir jokių ceremonijų su 
spekuliantais nebus daroma.” Bet 
ir visos bausmės, laikraščio nuo­
mone, nebus pasekmingos, jei­
gu patys piliečiai-pirkėjai nepri- 
sidėsią prie jos sutramdymo. To­
dėl “visi padorūs piliečiai” turį 
pranešti milicijai ar prekybos ko­
misariatui apie spekuliacijos at­
sitikimus.

Okupantai per keturis mėne­
sius tiek Lietuvą nualino, kad 
jau reikia čekistinių metodų “ko­
vai su spekuliacija”. Rusijos pa­
vyzdys parode, kad jokios baus­
mės nepripilde prekėmis sovie­
tiškų krautuvių.

ŽVEJAI SUSILAUKĖ
SUNKIŲ LAIKŲ

labai 
buvo 
dar-

Oficiozinė "Tarybų Lietuva" 
pateikia pavyzdį, kokius raštus 
rašo naujieji sov. Lietuvos pa­
reigūnai. Raštą pasirašė Kražių 
nuovados viršininkas. Jis skam­
ba taip: “Iš Apsiteiravima. Apie. 
Špilene. Michalina. Turting. Tu­
re. Kražose. 3 Namus. Pastatai. 
Medinei. 1 kil'm. No. Kražių. 
Ture Dvara. Smulkesnių 
Nežinau. 1940 m. Spale. 
d.” Trūksta tiktai: ant ko 
sirašau.. .

Žinių. 
Me. 4 
ir pa-

Į Lietuvos mokyklas vis dau­
giau skiriami pedagogais žydai. 
Į Molėtų vid. mokyklą matema­
tikai paskirta Melamedaitė Base, 
Į Vilkijos vid. mokyklą fizikai J. 
Reznikas, i Vilkaviškio vid. mo­
kyklą konstitucijai Jankelis Pro- 
oas ir tt.

Gaunama žinių, kad Kauno me­
trikacijos Įstaiga yra įsikūrusi ne 
kur kitur, kaip Lietuvos arkivys­
kupo rūmuose.

Kaune šiuo metu jau veikia 
30 rusų kalbos kursų. Artimiau­
siu laiku jų skaičius bus padi­
dintas iki 100.

Mirė Vilniaus ir apskrities 
viršininkas Antanas Kazanavi- 

į čius, ton vieton paskirtas, atėjus 
bolševikų okupacijai.

PAIEŠKOMI ASMENYS
SĄRAŠAS NR. 114.

[sjj:: g 
lai
- a
g laii
H 
E lai C
aC _________ _ —
jį i Skaudvilės valse.,

i Rodos, 1
l2j no Waterbury, Conn.

a iTinvir tk’.tvf'
lai

Montrealo lietuviai (Kanado­
je) kitais metais minės 25 me­
tų bažnyčios pašventinimo su­
kaktį. Ten klebonauja kun. J. 
Bcbinas. KVB

Kvotimai visur bus vie- 
klausimai lies gyvenimo

Gauta žinių apie nepaprastai 
vargingą jūros ir pasienio upių 
bei ežerų žvejų gyvenimą. Šven­
tojoj gyvenantieji žvejai, norė­
dami- išplaukti 'žvejoti jūron, tu­
ri kiekvieną kartą gauti tam tik­
ra leidimą. Prieš laiveliui iš- 
plaukiant, rusų pasienio sargy­
biniai stropiai laivelį apžiūri, o 
patį žveją iškrato. Ypač žiūri­
ma,
šalinis asmuo, nes 
žvejai nepadėtų terorizuojamiems 

■ lietuviams inteligentams pabėg-

Seselės Pranciškones lietuvai­
tes užima vis daugiau darbo vie­
tų. Nuo praeitos vasaros dirba 
tėvų kapucinų Šv. Juozapo Ko-I 
legijoje, Hayš, Kansas, namų! . 
ruošą. KVB \tb

kad į laivelį neįs'estų pa-: 
bijoma, kad |

tyti naujus liudininkus.
Ypatigai reikalingas patvarky­

mas liečia kvotimą, kurį prašy­
tojai turi išlaikyti. Dabar ko- 
misijonierius Immigration and 
Naturalization turi teisę nusta­
tyti kiek ir ką' aplikantai turi 
žinoti, 
nodi,
vietą, gerą moralinį stovį, Jung­
tinių Valstybių Konstituciją ir 
pan. dalykus.

Permainos įstatyme, kurios lie­
čia mažamečius yra svarbios. 
Viename atsitikime, Amerikos 
pilietis gali iš tėvynės pasiša­
linti sulaukęs 18 m. amžiaus. 
Pirmiau nebuvo galima to dary­
ti kol pilietis nesulaukė 21 m.

Kita permaina liečia piliety­
bę mažamečių, kurių tėvai tam 
pa piliečiais kitų šalių. Parū­
pina, kad nors tėvai prisiekia 
ištikimumą kitai šaliai, mažame­
tis vaikas gyvenantis užsieny­
je su tokiais tėvais, laiko savo 
amerikonišką pilietybę nepaisant 
ar įgyta naturalizavimu ar gi­

linimu, bet jis turi sugrįžti į
sū- Jungt. Valstybes pastoviam ap-

Yakima, Wash. — Lapkričio 
28-tą1 sprogimas sunaikino dide­
lį sandelį. Žuvo 9 asmenys.

Lietuvos Konsulatas Čikagoje
ieško sekančius asmenis:

1. BABILIUS, Juozas,
Stirbaičių km., Gaurės valse.

2. BALKUS, Andrius Jonas, kilęs
iš Genionių km., Onuškio valse., Tra-

įsj kų apskr. Paskutiniu laiku gyveno 
įf Chicago, Ill.
“ 3. JACIKEVIČIUS. Izidorius,
I j nūs Antano, kilęs iš Barsukinės km., sigyvenimui prieš jo 23 metų 

, Tauragės apskr. gimtadienį. Jeigu jis taip ne- 
kad paskutiniu laiku gyve- darys, bus manyta, kad jis ne-

Nausėdaitė, ki- 
Gyvenusi Chi-

pa­

kilęs iš

Stebūklingos gyduoles, kurios pa­
naikina šilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
,urėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
lažai. Nėra nieko už jas geresnio 
ki. šiol išrasta. Specialiai supažindi- 
limui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
iž $1.00. Užsisakyk šiandien ir su- 
aupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
■atenkintas. jums pinigai bus sugrą- 
■inti Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G

P. O. Box 305, Clinton, Ind.

Palangos’ žvejams iš viso už­
drausta žvejoti, nes per arti- Vo­
kietijos siena. Žvejai, negalė­
dami verstis- savo pamėgtu už­
siėmimu, yra priversti likviduo­
tis ir samdytis kitokiems-- dar-

Apsirūpink savo šeimos bams. Taip pat pasienio upėse 
protekcija — apsidrausk L. ir ežeruose žvejyba praktiškai 
R. K. S. A. neįmanoma, nes ten eina gar-

siosios 10 ir 80 metrų zonos, 
d OS? AI CIQTClVfOC i kuriose, kaip vietiniai žmonės
rljvK.ALt Dlu 1 EiIYIOm įsako, ir iš bėgančio kiškelio ru­

sai reikalauja leidimo. Tokiu 
būdu žvejyba pasienio upėse ir 
ežeruose faktiškai yra sustojusi, 

kai kurių žvejų, kurie turė- 
didesnius laivelius, viskas y- 
konfiskuota.
Kaip tenka patirti, okupan- 
taip pat yra nusistatę nieko

TONIKAS
AR JAUČIATĖS NUVAR­

GĘ- BE VIKRUMO?
Skauda Galvą—Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

:špunta viduriai, dvokia kvapas, ait­
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio liuo- 
suojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei­
nant gult. Ryte jausitės tikrą pa­
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau­
nu ir senu milionai naudojasi ne­
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir 
iūsu šeimai. Nusipirkit FEEN-A- 
MINT šiandien!

Labai geras vaistas pataisymui su­
irusio skilvio, kepenų ir inkstų. Jeigu 
jums maistas neskanus, arba jei var­
gina nevirškinima's ir gastritis, ar esat 
nervingas ir lengvai suerzinamas, jei­
gu skauda galvą ir jūsų miegas nesu­
teikia tinkamo pasilsio. jeigu kenčiat 
nuo užkietėjimo ir jaučiat nuvargęs ir 
nevikrus, jeigu turit blogą kvapą, ap­
vilktą liežuvi arba skaudėjimą strėno­
se ties inkstais, Florai System Tonic 
jums tikriausia suteiks greitą paleng­
vinimą.

Šis Tonikas padarytas iš vienų tik 
žolių, šaknų ir žievių. Jis paprastai su­
teikia puikias pasekmes beveik visose 1 
formose skilvio ir inkstų negerovėse ir j 
geriausias nuo užsisenėjūsio užkietė­
jimo. Kaina $1.00 už 8 oz. butelį. 
FLORAL HERB CO., Dept. 5, Box 
305, Clinton, Ind.

Iš 
jo 
ra

tai
nebedaryti Šventosios uostui į- 
rengti, nes jis laikomas' esančiu 
per daug arti nuo Vokietijos 
sienos. Rusai galvoją uostą pa­
naudoti kariškiems reikalams.

■ nori laikyti amerikonišką pilie­
tybę ir jis ant visados negalės 
jos reikalauti.

Praradimas pilietystės ilgu ap­
sigyvenimu užsienyje aiškiau iš­
dėstytas. Dabar laikoma, kad 
natūralizacija prarandama po 2 
metų nepertraukiamos reziden­
cijos toje svetimoje šalyje iš

4. JUDVILIENĖ, 
lusi iš Skaudvilės, 
cago, III.

5. KUBEKAITĖ, 
nių km., Aukštadvario valse., Tra­
kų apskr. Ieško Juozas Balkus.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi skubiai atsiliepti i 

H LIETUVOS KONSULATĄ, 
'1.30 North La Salle St., Chicago, III.

kilusi iš, Jurgio-
ia

Vilniaus viceburmiscru pa­
skirtas Ivan Garin.
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